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هفتهنامهای
برایترویجفرهنگایثاروشهادت

دراینشمارهمیخوانید

متـن بیانـات رهبـر معظـم انقلاب اسـلامی در دیدار دسـت اندرکاران کنگره سـه هزار شـهید اسـتان ایلام اخیراً در محل برگزاری این همایش منتشـر شـد. حضـرت آیت الله 
خامنه ای در این دیدار، مقاومت و حضور همه جانبه در دفاع از کشور و تعداد بالای خانواده  های دارای چند شهید را از خصوصیات کم نظیر استان ایلام برشمردند و گفتند: 
ایلام در دوران دفاع مقدس مانند یک دژ مستحکم بود و با وجود آن که در برهه هایی برخی از مناطق آن به دست دشمن افتاد، اما مانند کوه، ایستادگی کرد. متن این بیانات 

که پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبریkhamenei.ir  آن را منتشرکرده، به شرح زیر است:

بعـد هـم حـوادث کم نظیـری در اسـتان ایـام بـه وقـوع 
پیوست که متأسّفانه مردمِ خودمان هم خبر ندارند، چه برسد 
بـه دیگـران و خارج و ملّت های دیگری که مشـتاقند حوادث 
کشـور مـا را بدانند؛ آنها که هیچ، حتّـی مردمِ خودمان هم از 
خیلی از این قضایا خبر ندارند. یکی همین قضیّه ی بمباران 
مسـابقه ی فوتبـال بچّه هـا اسـت در سـال ۶۵ -بیست وسـوّم 
بهمـن ۶۵- که ایـن جوان های ایامی، دو تیـم ایامی برای 
بزرگداشـت و بـه یادبود هفتمین سـال پیـروزی انقاب، یک 
مسابقه ای به این عنوان درست کردند و تعدادی از مردم هم 
جمع شـدند، تماشـا می کردند؛ هواپیمای عراقی آمد بالای 
سـر، از نزدیک یعنی با توجّه به این که این جا چه ]برنامه ای[ 
هسـت -نه اینکـه همین  طور بمب بیندازنـد و تصادفاً بخورد 
به زمین فوتبال؛ نه، با توجّه- این جا را زد و ده  بازیکن شهید 
شـدند، داور شـهید شـد، چند بچّه شـهید شـدند، بعضی از 
تماشـاچیان شـهید شـدند؛ ایـن حادثـه ی کوچکی نیسـت، 
ایـن حادثـه ی بزرگی اسـت؛ جا دارد که این  جـور حوادث در 
ابعاد جهانی شـناخته بشـود، گفته بشـود، تکرار بشـود. این 
پیامِ مظلومیّتِ شهدای ورزشکار ما است؛ جرم شان این بوده 
اسـت که برای ]سـالگرد پیروزی[ جمهوری اسـامی و برای 

انقاب، مسابقه تشکیل دادند.
صـدّام خبیـث بـه پشـتوانه ی کـدام قـدرت، یـک چنین 
انجـام مـی داد؟ چـه کسـانی  بی پـروا  را  جنایـات صریحـی 
پشـتیبانش بودند؟ همان کسـانی کـه این گـرگ خونخوار را 
آن روز پشتیبانی می کردند، امروز دَم از حقوق بشر می زنند، 
امروز خودشان را متولّی حقوق بشر در همه ی دنیا می دانند!  
ایـن  قدر بی حیائی و بی شـرمی در کار این قدرت ها هسـت! 
چه کسی باید آنها را رسوا کند؟ چه کسی باید این حقایق را 
بیان کند؟ هنرمندان ما، نویسندگان ما بار سنگینی بر دوش 
دارند، وظیفه ی سـنگینی بر عهده دارند. این ها بایسـتی در 
قالب های هنری عرضه بشود به دنیا؛ باید فیلم بسازند. برای 
همین قضیّه ی ورزشـگاه باید داسـتان، فیلم، کتاب، خاطره 

تولید بشود؛ این کارها باید انجام بگیرد.

خصوصیات منحصر به فرد ایلام در دفاع مقدس

یکـی از خصوصیّـات کم نظیـر اسـتان ایـام عبارت اسـت از 
این که خانواده های دو شـهید و سـه شـهید و چهار شـهید و 
پنـج شـهید، همیـن  طـور تا ده شـهیدی کـه گفتنـد، در این 
اسـتان هستند، حضور دارند؛ یک خانواده با ده شهید، یک 
خانواده  با نُه شـهید، یکی با هشـت شـهید، چند خانواده با 
پنج شـهید، با شش شهید؛ اصاً گفتن این ها در زبان آسان 
است؟ تصوّرش هم انسان را دچار حیرت می کند. ایام این 

 جـوری اسـت؛ از این خانواده هـا حضور دارند کـه خب حالا 
گفتنـد کـه بعضی از کسـانِ این خانواده هـا در این جمع هم 
حضور دارید که خداوند ان شـاءالله همه ی شـما را مشـمول 

رحمت و لطف الهی بکند.
یکـی از خصوصیّـات دیگـر ایـام، حضـور همه جانبـه ی 
همه ی قشـرها بود؛ از عالِم برجسـته ی فاضل آن جا، مرحوم 
اللـه  علیـه( -کـه در  آشـیخ عبدالرّحمـن حیـدری )رحمـه 
آن بـالای میمـک هـم با مـا بود؛ ما کـه آمدیم، مرحوم آشـیخ 
عبدالرّحمن در همه جا ]با ما بود[؛ بنده چند بار آمدم ایام؛ 
چه قبل از ریاست جمهوری، چه بعد از آن، ایشان بودند- که 
تا حیات داشـت در میدان جنگ بود، اسـلحه می بسـت و به 
معنـای واقعی کلمه آماده ی رزم بود، تا عشـایر متعدّد ایام، 
و مـردم عـادی ایام؛ عدّه ای که اهـل جنگ بودند در میدان 
حضور داشتند؛ عامّه ی مردم هم مقاومت ]می کردند[. این را 
که یکی از آقایان گفتند که ]مردم[ از شهر مهاجرت نکردند، 
بنـده بـه چشـم خـودم در شـهر ایـام دیـدم؛ هواپیماهـای 
دشـمن در یک موعد معیّنی می آمدند پشـت سـر هم شهر را 
بمباران می کردند، در آن وقت ایام خلوت بود، کسی نبود، 
مـردم می رفتند به ایـن بیابان ها و جنگل هـای اطراف و آنجا 
بودنـد، بعـد کـه تمام شـد، برمی گشـتند به شـهر. یعنی این 
رفتن بیرون شهر و برگشتن به شهر برای مردم یک کار عادی 
روزمرّه شـده بود؛ امّا شـهر را ترک نکردند، اسـتان را، خانه را 

ترک نکردند، ایستادند.

خاطره دانشمند شهید هسته ای خطه ایلام

آن وقـت در زیـر همین بمباران ها و در همین شـرایط سـخت 
اسـت که یک نخبه ی نابغه ای مثل شـهید رضایی نژاد تربیت 
می شـود. شـهید رضایی نژاد، شـهید علم، شـهید هسـته ای 
که آن چنان رتبه ی علمی دارد که دشـمن احسـاس می کند 
وجـود این آدم برای جمهوری اسـامی مایه ی ترقّی و تعالی 
اسـت و باید او را از بین ببرند؛ می آیند جلوی همسـر و دختر 
خردسالش او را شهید می کنند. این دانشمند جوان دوره ی 
کودکی اش را در همین بمباران ها و در همین شرایط سخت 
در ایام گذرانده؛ یعنی فشار دشمن و فشار جنگ نتوانسته 
از بُـروز اسـتعدادهای این مـردم چیزی کم کنـد؛ این خیلی 
مهـم اسـت. امثـال ایـن شـهید رضایی نـژاد عزیـز که شـهید 
علم انـد و مقامـات علمـی دارنـد، این ها مقامـات معنوی هم 
دارنـد؛ دلیلش هم خود شـهادت اسـت؛ چون شـهادت را به 

کسی ارزان نمی دهند.
این ]کسـی[ که شـهید شـد، این که این رتبه ی شهادت 
به او داده شـد، این یک مقدّماتی در وجود انسـان، در باطن 

انسـان، در عمـل انسـان لازم دارد کـه بـدون ایـن بـه انسـان 
نمی دهند این رتبه را؛ و این جوان دانشمند این مقام معنوی 

را داشت که شهید شد؛ بدون آن نمی شد شهید بشود.
یـک نکتـه ی مهم این اسـت کـه خب، گفته می شـود که 
استان ایام سه هزار و اندی شهید تقدیم کرده و استان های 
دیگـر هـم هر کـدام به فراخـور جمعیّت و وضعیّت خودشـان 
شـهدای زیادی را تقدیم کرده اند. مفهوم شـهادت را بایستی 
مـا درسـت درک کنیـم. درباره ی مفهـوم شـهادت ]باید درک 
کرد که[ شـهادت فقط قربانیِ جنگ شـدن نیسـت؛ خب در 
دنیا کسـان زیادی هسـتند کـه در جنگ های کشورهایشـان 
شـرکت می کننـد و کشـته می شـوند؛ بسـیاری از آنهـا هـم 
مثاً بـرای دفاع از مرزهای جغرافیایی کشورشـان، به  عنوان 
یک انسـان میهن دوسـت و میهن پرسـت ایـن کار را می کنند 
-البتّـه بعضی مزدورنـد امّا عدّه ای هم به این عنوان ]کشـته 
می شـوند[- شهید ما این جوری نیست؛ مسئله ی رزمنده ی 
ما که وارد میدان جنگ می شود و حالا یا ]کارش[ به شهادت 
یا به جانبازی منتهی می شـود یا نمی شـود، فقط دفاع از مرز 
جغرافیایـی نیسـت؛ او در دفـاع از مرزهای عقیـده، مرزهای 
اخـاق، مرزهای دین، مرزهـای فرهنگ، مرزهای هویّت، در 
دفـاع از ایـن مرزهای مهمّ معنـوی وارد می شـود؛ البتّه دفاع 
از مرزهای جغرافیایی کشـور هم چیز باارزشی است و ارزش 
محسـوب می شـود؛ امّـا آن کجـا و توأم شـدن آن معنـا با این 
معانـی مهـم و والای دیگـر کجا! ]مسـئله ی[ شـهدای ما این 

است.
از ایـن بالاتـر اگـر بخواهیـم بـه مسـئله ی شـهادت نگاه 
کنیـم، شـهید مـا در واقع مصـداق و مظهـرِ »اِنَّ اللهَ اشـتَری 
ة«است؛ یعنی  مِنَ المُؤمِنینَ اَنفُسَهُم وَ اَموالَهُم بِاَنَّ لَهُمُ الجَنَّ
جان خودش را دارد با خدا معامله می کند؛ شهید این است. 
یـا آن آیـه ی شـریفه ی »مِـنَ المُؤمِنیـنَ رِجـالٌ صَدَقـوا 
مـا عاهَـدُوا اللـهَ عَلَیـهِ فَمِنهُـم مَـن قَضـی نَحبَـهُ وَمِنهُـم مَـن 
یَنتَظِر«؛این هـا بـا عهـد خود، پیمـان خود، با خـدای متعال 
صادقانـه رفتار کردند؛ شـهید این اسـت؛ یعنی ]این[ پیمان 
بسـتن بـا خـدا اسـت، معامله کـردن با خدا اسـت؛ لذا شـما 
می بینیـد کـه رزمنـده ی در میـدان جهـاد فی سـبیل الله بـا 
رزمنده هـای متعـارف دنیـا فـرق دارد. در میـدان جنـگ آن 
کسـانی از شـماها که بودید و آن وقت دیدید، حتماً مشاهده 
کردیـد، بعضی هـا هـم در کتاب هـا خوانده اید کـه رزمنده ی 
مؤمن در دوره ی دفاع  مقدّس، همچنین در برخی از خطوط 
دفاعـی دیگر مثـل دفاع از حرم یا امثـال این ها، وقتی که در 
حـال مجاهدت در میدان جنگ اسـت، اخاصش بیشـتر از 
حالت معمولی است، توکّلش بیشتر است، تواضعش بیشتر 

است، مراقبتش از حدود الهی بیشتر است.

پیام شهیدان به مسئولین و ملت: راه خدا، ترس و 
اندوه ندارد

در دنیـا معمول اسـت که وقتی یک لشـکری پیروز می شـود 
ایـن  و  و ظلـم  و چپـاول  برایشـان غـارت  یـک شـهری،  در 
چیزهـا یک چیز عادّی اسـت؛ اینجا نخیـر؛ اینجا رزمنده ی 
مجاهـد فی سـبیل الله در میدان جنگ اگر پیروز هم بشـود، 
اخاصـش و رعایـت حـدود الهـی اش اندکی کم نمی شـود، 
بلکـه در حـال پیـروزی، بـه خاطـر شـکرانه ی پیـروزی، ایـن 

رعایت ها بیشتر هم می شود. 
رزمندگان ما از دشـمن که اسـیر می گرفتند، همان دشمنی 
کـه اسـیر ما را از وقتـی که گرفته بود تا داخـل آن اردوگاهی 
که اینها را نگه می داشـتند، چند بار کأنّه اینها را می کشـتند 
و زنـده می کردنـد، از بس آنهـا را آزار می کردند -آنجا هم که 
خب معلوم بود در اردوگاه چه می کنند با آن ها- همان آدم ها 
وقتـی که اسـیر ما می شـدند، اگر مجروح بـود، رزمنده ی ما 
او را درمـان می کـرد؛ اگر تشـنه بـود، به او آب مـی داد؛ مثل 
خـودش با او رفتار می کرد؛ این ها واقعاً یک چیزهای مهمّی 

است.
سـبک زندگی اسـامی در رفتار رزمندگان ما و شـهدای 
ما یک چیز برجسته ای است که واقعاً نمی شود از این صرف 
نظر کرد. آن قدر نکته ی الهام بخش در زندگی این شهیدان 
وجـود دارد که واقعاً جا دارد یک تصویر هنرمندانه ای از این 
وضعیّـت را هنرمنـدان ما به دنیا نشـان بدهنـد، و رزمنده ی 
ایرانـی را بشناسـانند بـه دنیـا و بـا کارهای هنـری و بزرگ در 

مقابل چشم مردم دنیا قرار 
بدهند.

ایـن یادبـودی که شـما فراهـم کرده اید، بایسـتی گوش 
مـا را بـه پیـام شـهیدان باز کنـد. شـهیدان به مـا می گویند: 
ذیـنَ لَـم یَلحَقـوا بِهِم مِـن خَلفِهِـم اَلّا خَوفٌ  وَیَستَبشِـرونَ بِالَّ
عَلَیهِـم وَ لا هُـم یَحزَنـون ایـن راه، راهـی اسـت کـه خـوف و 
حـزن نـدارد، تـرس و انـدوه نـدارد؛ راه خدا اسـت دیگر؛ در 
ایـن راه بایسـتی ثابت قـدم بود، در این راه بایسـتی با قدرت 
حرکت کرد، در این راه باید با وسوسـه های دشمنان متزلزل 
نشـد. ملّت ایران با شـنیدن پیام شـهیدان باید اتّحاد خود، 
اتّفـاق خـود، انگیزه ی خود، تاش خود را بیشـتر کند؛ پیام 

شهیدان به ما این است. 
مسـئولین جمهوری اسـامی با شـنیدن پیام شـهیدان 
در این بزرگداشـت ها، بایسـتی احساس مسئولیّت بیشتری 
نسـبت بـه آن امنیّتـی بکننـد کـه این شـهدا برای مـا فراهم 
احسـاس  بایـد  همـه  گذاشـتند؛  مـا  اختیـار  در  و  کردنـد 
مسـئولیّت بکننـد و همـه هم توجّـه بکنیم که بـدون تاش، 
بـدون مجاهـدت فی سـبیل الله، بـدون تحمّـل بسـیاری از 
سـختی ها هیچ ملّتی به جایی نمیرسـد؛ حالا ]برای[ ما هم 
اگـر چنان چـه سـختی هایی هسـت، ان شـاءالله تحمّل این 
سـختی ها ملّت ایران را به اوج خواهد رسـاند، به قلّه خواهد 

رساند.

درود و رحمـت خداونـد متعـال بـر شـهدای ارجمنـد و جانبـازان عزیـز، ایـن 
مهاجران الی الله و رسـوله که بالاترین سـرمایه ای را که خداوند به آنها امانت 
داده در راه پرارزش والاترین عقیده در طبق اخاص گذاشته و تقدیم محضر 
مقـدس اش کردند. کدام هجرت به سـوی خدا و رسـول بالاتـر و والاتر از این 

هجرت و کدام فداکاری ارزشمندتر از این فداکاری و جانبازی است؟
صحیفه امام، ج ۱۹، ص ۱۴۴ـ۱۴۵
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گفتوگوبابرادرشهید
محمدرضاشفیعی

سرگذشت یکی از چهره های 
شگفتی ساز دفاع مقدس

گفتوگوباخواهرشهیدانوالامقام
دیناروند

مادری که مشق جهاد و فداکاری 
به فرزندانش آموخت

زندگیپرازحماسهدکترغلامرضا
فخریشهیدمدافعسلامت

بهروایتهمسرش
پزشکی که عمرش را وقف 

خدمت محرومان کرد

گفت وگوی رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران با 
دانشجویان دانشگاه شاهد:

دانشگاه طراز انقلاب باید 
براساس بیانیه گام دوم حرکت کند

معـاون رئیـس جمهـور و رئیـس 
بنیـاد شـهید و امور ایثارگـران به 
مناسـبت روز دانشـجو بـا حضور 
در دانشگاه شاهد با دانشجویان 
دکتـر  کـرد.  گفت وگـو  و  دیـدار 
قاضـی زاده  امیرحسـین  سـید 
یـاد  گرامیداشـت  بـا  هاشـمی 

شـهدای دانشـجو و تبریـک ۱۶ آذر بـه همـه دانشـجویان 
گفـت: از گذشـته تاکنـون همیشـه در روز دانشـجو بـرای 
بازدید یا سـخنرانی به دانشـگاه های مختلف دعوت شده ام 
اما دانشـگاه شـاهد با دانشـگاه های دیگر تفـاوت دارد زیرا 
تمامی ارزش ها و مبانی این دانشـگاه توسـط حضرت امام 

خمینی )ره( شکل گرفته است.
وی بـا اشـاره بـه اینکـه روز ۱۶ آذر برای ایرانیـان یادآور 
قبـل  افـزود: ۴۰ سـال  زیـادی اسـت،  تاریخـی  خاطـرات 
کشـور ما تحت سلطه حکومت سـرکوب گرِ سلطنتی بود که 
مطالبه گـری مـردم ایـران را نپذیرفت و مردم آن را سـرنگون 
کردنـد. در طـول زمان در ایران حکومت هـای زیادی وجود 
داشـتند امـا از طـرف خـود مـردم یـا بـا دخالـت یـک قـوم 
حکومت ها تشکیل می شدند اما زمان پهلوی، این دولت با 
کمک کشورهای خارجی روی کار آمد و در مقابل خواست 
مردم ایستاد. در چنین فضایی جریان دانشجویی اعتراض 
می کنـد و یکـی از نقاط آغاز پیروزی انقاب اسـامی ایران 
می شـود. در طول تاریخ ایران به دسـت تمام اقوام بوده اما 
در هیـچ موقـع از تاریـخ، ایـران بـه شـکوه و پیشـرفت زمان 

فعلی نبوده است.
معـاون رئیـس جمهـور بـا بیـان اینکـه دانشـگاه طـراز 
انقـاب بایـد بر اسـاس بیانیـه گام دوم انقـاب حرکت کند 
و در راه توسـعه علمـی کشـور بکوشـد، عنوان کـرد: تربیت 
نیـروی انسـانی قـوی، ایجـاد فناوری های نوین بـرای خلق 
قدرت در عرصه های مختلف اقتصادی، فرهنگی، سیاسی 
و امنیتی، کادر سـازی به معنای فیلسـوف پـروری از جمله 
اقدامـات دانشـگاه ها در گام دوم انقـاب باشـد. دانشـگاه 
طـراز انقابـی محلی اسـت کـه راهبـری و سیاسـت گذاری 
اصلی نظام اسامی ایران از آن می گذرد و هدف نهایی آن 

نیز ایجاد قدرت و ثروت ملی است.
وی بـا بیـان اینکـه در ایجـاد تمـدن اسـامی هنـوز در 
ابتدای راه هسـتیم، افزود: آثار تمدن اسامی نیز در تاریخ 
از قـرن چهـارم هجری به بعد آغاز شـد درسـت در جایی که 
امـام باقـر )ع( و امـام صـادق )ع( علـم را از حالـت ترجمـه 
خارج کردند و به پرورش نخبگان روی آوردند. هم اکنون که 
سـرعت انتقال اطاعات و داده ها بسـیار بیشتر از هر زمان 
دیگر در تاریخ است باید دانشجویان و استادان ایرانی از آن 

در جهت تولید قدرت و ثروت برای کشور استفاده کنند.
وی بـا بیـان اینکـه ایجـاد دانشـگاه های قـوی از لحاظ 
علمی امروز یکی از مؤلفه ها و راهبردهای اصلی کشورهای 
قدرتمند اسـت، افزود: همانگونه که شـاهد هستیم تمامی 
کشـورهای توسـعه یافتـه سـرمایه گذاری اصلـی خـود را در 
دانشـگاه ها انجـام می دهنـد. تمامـی قدرت هـای جهانـی 
می داننـد کـه تولید ثروت و قدرت فقـط از طریق تولید علم 
و دانـش می گـذرد و در ایـن راه باید به نخبـه پروری و ایجاد 
زیرسـاخت های مناسـب بـرای ایـن کار روی آورد. اسـاتید 
و دانشـجویان در وهلـه اول بایـد علـوم مختلـف را به خوبی 
بیاموزند و سـپس با خاقیت و نوآوری های خودشان اقدام 

به تولید علم بکنند.
معـاون رئیـس جمهور اظهار داشـت: میزان شـکوفایی 
علمی و توسـعه کشـور در طول ۴۰ سـال گذشـته با تمامی 
توطئه هـا و مشـکات مختلـف داخلی و خارجـی از تمامی 
دوره های تاریخی بالاتر اسـت و باید همچنان قدرتمندتر از 

گذشته ادامه داشته باشد.
دکتر قاضی زاده هاشـمی در ادامه این جلسـه در پاسخ 
به سـؤال دانشجویی در مورد دلیل قبول مسئولیت در بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگـران گفـت: طبـق فرمـوده رهبـر معظم 
انقـاب در نظـام  جمهوری اسـامی هیـچ انسـانی نباید به 
دنبال قبول مسـئولیت باشـد و مسـئولیت نباید توسط خود 
شـخص پذیرفته شـود بلکه باید به او تکلیف شـود. شـخص 
حتـی زمانـی کـه مـورد رجـوع قـرار گرفت بایـد به ایـن علم 
برسـد کـه صاحیت انجـام آن کار را دارد یا خیـر. به عقیده 
من مسـئله اصلی، نیاز اسـت. چندین جـای مختلف به من 
پیشنهاد شده بود اما چون بنیاد شهید و امور ایثارگران برای 
شهدا و ایثارگران بود بافاصله مسئولیت را پذیرفتم زیرا این 
کار را مقدس تریـن کار در انقـاب اسـامی می دانم.رئیـس 
بنیاد شهید و امور ایثارگران در این نشست صمیمی به دیگر 

سوالات دانشجویان در موضوعات مختلف پاسخ داد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار 
دست اندرکاران کنگره شهدای ایلام تاکید کردند:

هنرمندان سبک زندگی 
اسلامیِ شهیدان را 

به دنیا معرفی کنند

روز پرستار و ولادت حضرت زینب کبری)س( قهرمان کربلا مبارک باد
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پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله:
مردم دو گونه اند: دانشمند و دانشجو و جز در این دو 

دسته خیری نیست.
المعجم الکبیر، ج ۱۰، ص ۲۰۱.

عملیات »مطلع الفجر« و خاطره 
رشادت های شهید غلامعلی پیچک

جنگ تحمیلی از غرب کشـور شـروع شـد و در همین نقطه نیز به پایان رسید. جنگ 
از خان لیلـی در منطقـه نفت شـهر و قصرشـیرین آغـاز شـد و بعـد در منطقـه میمـک 
مهران ادامه پیدا کرد و پایانش در مرصاد در غرب کشور بود. در تاریخ دفاع مقدس، 
عملیـات بـزرگ مطلع الفجـر در غـرب کشـور از اهمیت شـایان برخوردار اسـت. این 
عملیـات خاطره رشـادت های یکـی از فرماندهـان تأثیرگذار جنگ تحمیلی، شـهید 
غامعلی پیچک را زنده می کند. فرماندهان دفاع مقدس، پس از انجام چند عملیات 
موفقیت آمیـز، طـرح یـک حمله بـزرگ را در این نقطه از غرب کشـور ریختند. منطقه 
عملیاتی مطلع الفجر برای هر دو طرف بسیار استراتژیک و مهم بود، اما چون تسلط 
رزمندگان بر این ارتفاعات غربی منجر به تهدید بغداد می شد، ارتش بعث با تمام قوا 
بـه مقابلـه پرداخت. طبق گزارش مهدی مرنـدی از رزمندگان حاضر در مطلع الفجر 
و مسـئول آموزش پادگان امام حسـین)ع(، به خاطر پاتک های سـنگین دشمن، این 

عملیات ۲۷ روز به طول انجامید و تلفات زیادی از دشمن گرفت.

یکـی از ویژگی هـای جنـگ در غرب کشـور، حضور پررنگ ضدانقـاب بود که با 
پشـتیبانی همه جانبه رژیم بعث به ایجاد ناامنی در منطقه مبادرت می کرد. برخی 
از فرماندهـان آن روز سـپاه مثـل؛ شـهید اصغـر وصالی و غامعلی پیچـک با هدف 
برچیـدن بسـاط نفـوذ ضدانقاب به این منطقـه رفتند. نیروهـای ضدانقاب در آن 
برهه جاده صاف کن ارتش بعث بودند. در واقع یکی از اهداف عملیات مطلع الفجر 
از میان بردن پایگاه های نفوذ ضدانقاب و متوقف ساختن ماشین تهاجمی دشمن 
بعثـی بـود. از میـان فرماندهـان سرشـناس دفاع مقدس، شـهید غامعلـی پیچک، 

شهید حاج بابا و ابراهیم شفیعی در طراحی های عملیات نقش داشتند.

پیچیدگی های عملیات مطلع الفجر

منطقه عملیاتی دارای دو محور عمده بود: سرپل ذهاب و گیان غرب. نکته کلیدی در 
خصوص اهمیت منطقه  عملیاتی این بود که هر یک از طرفین بر ارتفاقات استراتژیک 
آن مسلط می شد، شهرهای مهم در تیررس قرار می گرفت. اگر دشمن بر این ارتفاعات 
مسـلط می شد، شـهرهای بزرگ تر ایران هدف قرار می گرفت؛ زیرا این حوزه عملیاتی 
منطقه وسـیعی از شـمال سـومار تا گیان غرب و نوار مرزی را شامل می شد. در نقطه 
مقابل، طرف ایرانی در صورت اسـتقرار در این منطقه یک موقعیت تهاجمی نسـبت 
بـه بغـداد و خانقیـن پیدا می کـرد. به ایـن ترتیب، تحقـق اهداف نظامـی در عملیات 
مطلع الفجر دشمن را مجبور به تغییر معادلات و محاسبات جنگی می کرد. جغرافیای 
عملیـات مطلع الفجـر از پیچیدگی خاصی برخـوردار بود. بُعد مسـافت در محورهای 
مختلف و لزوم راهپیمایی در بعضی از معابر دست به دست هم داد تا عملیات به شکل 
غافلگیرانه و در ساعات بامداد طراحی و اجرا شود. هدف اصلی عملیات مطلع الفجر 
این بود که دشـمن را از مرزهای کشـور دور کند. در واقع سـپاه اسـام به دنبال آن بود 
که ضمن انهدام یگان ها و تجهیزات دشمن، بخش های استراتژیک ارتفاعات منطقه 
را آزاد سازد. در این عملیات شهید غامعلی پیچک رشادت های بسیاری نشان داد و 
سرانجام در همین عملیات به شهادت رسید. در این برهه بنی صدر کارشکنی زیادی 
انجام  داد. رزمندگان اسـام امکانات و ابزار و نیروی کافی نداشـتند. به دلیل اهمیت 
اسـتراتژیکی کـه ارتفاعـات ایـن منطقه بـرای رژیم صدام داشـت، پاتک های دشـمن 
خیلی سـنگین بود. طبق گزارش راویان جنگ، عراق هر چه نیرو داشـت از جنوب به 
این منطقه سـوق داد. زیرا با تسـخیر این منطقه حاشـیه امنیت پایتخت عراق از بین 
می رفت. طراحی فرماندهان به گونه ای بود که حتی امکان پیشروی تا  نزدیک خانقین 
را پیدا کردند. مجموعاً در نتیجه عملیات مطلع الفجر مناطق حساسی مثل ارتفاعات 
چرمیان، سرتتا، شیاکوه، دیوکش، برآفتاب، منطقه تنگه کورک و تنگه قاسم آباد و تنگه 
حاجیان و روسـتاهای کمار، گورسـفید و گورسـوار آزاد شـدند. عملیات مطلع الفجر، 
زمینه سـاز اجرای عملیات های مهم فتح المبین و الی بیت المقدس بود. طی ۲۷ روز 
نبرد بی امان عاوه بر آزادسـازی ارتفاعات مهم شـیاکوه، چرمیان، چغالوند و مناطق 
آوزین و گورسفید، بیش از ۳۰ کیلومتر از خاک ایران اسامی در دشت گیان غرب و 
تعداد ۳۰ روستا در این مناطق از دست دشمن متجاوز آزاد شد. این عملیات از منظر 
دیگر، زمینه سـاز آزادسـازی قصرشیرین و نفت شـهر و عقب راندن نیروهای متجاوز تا 

آن سوی مرزهای بین المللی شد.

تلفات سنگین دشمن بعثی در عملیات مطلع الفجر

در نتیجـه عملیـات مطلع الفجـر. تجهیزات زیادی از دشـمن نابود شـد و تا مدت ها 
تانک هـا و ادوات سوخته شـان در منطقـه مانـد. گردان ۱۴ نیـروی مخصوص ارتش 
بعـث در ایـن منطقـه قلع و قمع شـد. آن زمان دشـمن حدود ۲ هزار کشـته و ۲۰۰ 
اسـیر داد. در سـایه ایـن عملیـات شـهر گیان غرب توانسـت بـرای اولین بـار طعم 
آرامش و امنیت را بچشد. نکته مهم این است که شهر گیان غرب برای ارتش بعث 
اهمیت خاصی داشـت. تا جایی که آنها در عملیات مرصاد هم اشـغال گیان غرب 
در دستور کار قرار داده بودند. مطلع الفجر شهر گیان غرب را از تیررس ساح های 
سـبک و سـنگین دشـمن دور کـرد.  قـوای جمهـوری اسـامی در سـایه عملیـات 
مطلع الفجر تجارب ارزشـمندی را برای انجام عملیات های بعدی به دسـت آوردند. 

از جمله این تجارب می توان به موارد زیر اشاره کرد:
۱- عملیات مطلع الفجر ضرورت هماهنگی نیروهای سپاه و ارتش را بیش از پیش 
نمایـان سـاخت. ایـن هماهنگـی در عرصـه فرماندهی کـه در هدایـت نیروها نقش 
تعیین کننده اسـت، بروز و ظهور کرد. ضمن آن که در این عملیات اهمیت کلیدی 

بخش تدارک و پشتیبانی نیروهای عمل کننده آشکار گردید.
۲- مطلع الفجر یک نقطه عطف در عملیات رزمندگان اسـام برای نفوذ به مناطق 
صعب العبور و کوهستانی بود. پس از این بود که موضوع آموزش و آمادگی نیروها 

برای اجرای چنین عملیات های پیچیده در اولویت قرار گرفت.
۳- این عملیات، فرماندهان جنگ را نسـبت به نقاط آسـیب و ضعف های راهبردی 
دشـمن بعثی آگاه سـاخت که همین تجربه باعث شـد آنها عملیات های بعدی را با 

ضریب تاثیرگذاری بیش تر و تلفات محدودتر طراحی و اجرا کنند.

گفتوگوبابرادرشهیدمحمدرضاشفیعی

سرگذشت یکی از چهره های شگفتی ساز دفاع مقدس
شـهید محمدرضا شـفیعی یکی از شـهدای خاطره سـاز دفاع مقدس اسـت. او در دوران اسـارت به دسـت نیرو های بعثی به شهادت رسـید و وقتی پس از 
سـال ها پیکـرش بـه میهـن بازگشـت موجی عظیم را در کشـور به وجود آورد. شـهید شـفیعی در جریـان عملیات کربلای ۴ به اسـارت دشـمن درآمد. او با 
بدنی مجروح اسـیر می شـود و به خاطر شـدت جراحات او را در بیمارسـتان بسـتری می کنند. هم رزمانش می گویند: پس از چند روز درحالی که هنوز بدن 
محمدرضـا زخمـی بـود، او را به اردوگاه می برند. وضعیت جسـمانی شـهید شـفیعی مناسـب نبود و نیاز به عمل جراحی داشـت ولـی عراقی ها توجهی به 
سلامتی اش نداشتند. چند روزی که در اردوگاه بود درد زیادی کشید و در آخر از عوارض جراحت در غربت و تنهایی به شهادت رسید. در مدت ۱۱ روز از 
زمان اسارت تا شهادتش محمدرضا دست عراقی ها بود و بسیار شکنجه شد و درد کشید. صلیب سرخ که از شهادت محمدرضا آگاه می شود، مسئولان 
بعثی را موظف می کند برای او قبری در شهر کاظمین در نظر بگیرند. پس از ۱۶ سال پیکر این رزمنده تفحص می شود و به کشور می آید. اما نکته عجیب 
اینجا بود که پس از گذشـت ۱۶ سـال پیکر شـهید شـفیعی صحیح و سـالم از خاک بیرون آمده بود. محمدرضا در تاریخ ۱۴دی ماه ۱۳۶۵ شهید شد و در 
تاریخ ۴مرداد ماه ۱۳۸۱پیکرش به کشور بازگشت. در گفت وگو با محمد علی شفیعی، برادر گرامی او سرگذشت جهادی این شهید بزرگوار را مرور کردیم.

از خصوصیات اخلاقی و رفتاری شهید بگویید؟
محمدرضا پسـر درسخوان و باهوشی بود. تا سال دوم 
دبیرسـتان درس اش را ادامـه داد و بعـد از آن تصمیـم 
بـرای عزیمـت بـه جبهـه گرفـت. او عاقـه خاصـی بـه 
کارهـای هنـری داشـت و از ابتـدا بـه طراحـی بر روی 
شیشـه می پرداخـت. بـه طور خـاص در رشـته ویترای 
مهـارت پیـدا کـرده بـود. در ایـام تابسـتان و فرصـت 
فراغـت بچه هـا نـزد دایی مـان کـه معمـار بـود فعالیت 
می کـرد. محمدرضـا از وقت و زمان نهایت اسـتفاده را 
می کرد و همیشـه می گفت؛ انسـان نبایـد اجازه دهد 
عمـرش بیهـوده تلف شـود. از نظر سیاسـی از ابتدای 
انقاب عشق و عاقه خاصی به حضرت امام)ره( پیدا 
کرد. سخنرانی های ایشان را دنبال می کرد و به همراه 

دوستانش تکثیر و توزیع می کرد.

چطـور محمدرضا در آن سـن کم تصمیم به حضور 
در صحنه جنگ گرفت؟

خاطرم هست، آن روزها محمدرضا در مسجد و پایگاه 
محـل بسـیار فعـال بـود. یـک شـب بعـد از برگشـت از 
مسـجد موضـوع عزیمت بـه جبهه را مطرح کـرد. اول 
مادرم مخالفت کرد و به او گفت که شما هنوز نوجوان 
هسـتی و برای شـرکت در جنگ خیلی زود هست. اما 
او از سـخنان حضـرت امـام)ره( برای مـا دلیل آورد که 
حضـور در جبهه یک نیاز فوری و تکلیف دینی اسـت. 
محمدرضـا آن شـب بـا قاطعیـت گفـت کـه به همـراه 
دوستانم به دعوت امام)ره( لبیک می گوییم. آن موقع 
روستای ما حدود هزار و ۳۰۰ نفر جمعیت داشت ۳۰ 
نفر از بچه های روسـتا از جمله محمدرضا راهی جبهه 
شـدند. نکتـه جالب در قضیه عزیمت بچه های روسـتا 
بـه جبهـه ایـن بود که پـدرم خودش پیشـقدم شـد و با 
مینـی بـوس اش آنها را به مرکز سـپاه اصفهـان منتقل 

کرد.

محمدرضا چه مدتی در جبهه حضور داشـت و آیا 
از فعالیت هایش در صحنه دفاع مقدس هم اطلاع 

داشتید؟
ایشـان همـان سـال ۶۱ که راهی جبهه شـد بـه منزل 
رمضـان  عملیـات  در  کـه  می دانسـتیم  بازنگشـت. 

حضـور داشـته اسـت. بعـد عملیـات هیـچ اطاعی از 
وی نداشـتیم و پـرس و جـوی مـا در خصوص وضعیت 
او هـم بی نتیجـه ماند. حتـی پدر و مادرم برای کسـب 
اطـاع از سرنوشـت او بـه مراکـز مختلـف در تهـران و 
اصفهـان مراجعـه کردنـد. مـن یک شـب خـواب دیدم 
کـه محمدرضـا روی تخـت خوابیـده و مافه سـفیدی 
را  او  شـهادت  خـواب  واقـع  در  کشـیده اند.  او  روی 
دیـدم. ایـن مطلـب را هـم اضافـه کنـم کـه محمدرضا 
همیشه آرزو داشت که وقتی به شهادت رسید، گمنام 
بمانـد. محمدرضا در جبهه بی سـیم چی گردان بوده. 
فرمانـده گردان کـه محمدرضا پابه پـای او در عملیات 
حضـور داشـته اسـت، نیـز مفقـود الاثـر می شـود. از 
مأموریت هـای نظامـی محمدرضـا در طـول عملیـات 
چنـدان اطاعی ندارم اما همرزمانش نکات جالبی از 
فعالیت های هنری او در جبهه نقل کرده اند. از جمله 
این کـه او کار خطاطـی، طراحـی و نقاشـی کـه حرفـه  
اصلـی اش در اینجا بود، در جبهـه نیز ادامه می داده، 
برخی از همسـنگرانش نامه هـا و پیام هایی که به خط 

زیبای او نوشته  شده بود را به یادگار نگه داشته اند.

از چـه زمانـی نسـبت بـه شـهادتش اطـلاع پیـدا 
کردید؟

۴ مـاه از اعـزام محمدرضـا و دوسـتانش گذشـته بـود 
کـه خبردار شـدیم که شـماری از همرزمانش شـهید و 
برخـی هـم مفقودالاثـر شـده اند. از این زمـان نگرانی 
مـا نسـبت به سرنوشـت محمدرضا بیشـتر شـد و همه 
اعضـای خانـواده پیگیر وضعیت او شـدند. بعد مدتی 
رسماً اعام شد که او مفقودالاثر است. انتظار ما برای 
بازگشت محمدرضا هشت سال طول کشید. روزی که 
آزادگان بـه آغوش میهن بازگشـتند، ما به کلی از زنده 
بودن او ناامید شـدیم. در همان روزها مسـئولان بنیاد 

شهید سنگ یادبودش را در محله مان نصب کردند.

آیـا از جزئیـات شـهادت یا اسـارتش هـم اطلاعاتی 
بدست آوردید؟

نـه، اطاعـات مـا در این حد اسـت که آنهـا در جریان 
عملیات رمضان وقتی که نقشـه حمله رزمندگان ما لو 
می رود، بعد از آتشبار سنگین و محاصره شدن توسط 

دشمن بعثی، به اسارت درمی آیند.

دوران سـخت بی خبری و فراق محمدرضا را پدر و 
مادر چه گونه تحمل کردند؟

ایـن سـال ها خیلی سـخت سـپری شـد و پـدر و مادرم 
بـه مشـکات مختلفی از نظـر روحی و جسـمی دچار 
شـدند. پدر ناراحتی قلبی شـدید پیدا کرد و سـرانجام 
سـال ۹۰ بـا همیـن ناراحتی دنیـا را وداع گفـت. مادر 
نیز پس از آن حال خوشـی نداشـت و به فاصله ۵ سال 
ایشـان نیز فـوت کردند. یکی از توصیه هـای مادرم که 
هیچ گاه فراموش نمی کنم، این بود که تاکید می کرد: 
باخبـر  محمدرضـا  سرنوشـت  از  کـه  می رسـد  روزی 
می شـوید. راه او را که پیروی از مکتب امام)ره( و مقام 
معظم رهبری اسـت، دنبال کنید و حافظ اعتبار و نام 

او باشید.

حـدود ۳9 سـال انتظـار کشـیدید تـا این کـه خبـر 
قطعـی یافتن پیکـرش رسـید، می خواهم جزئیات 

این اتفاق را از زبان خودتان بشنوم؟
مـن سـرکار بـودم حوالـی سـاعت ۱۰ صبـح از سـپاه 
صاحـب الزمـان)ع( تمـاس گرفتنـد و گفتنـد شـب به 
منـزل تشـریف می آورنـد. آن شـب مسـئولان محتـرم 
بنیـاد شـهید و سـپاه اصفهـان میهمان ما شـدند. آنها 
حامـل خبر شناسـایی پیکر محمدرضـا بودند و ضمن 
تبریـک و تسـلیت اعـام کردنـد کـه بعـد از سـال ها 
جسـت وجو توانسـته اند از طریـق دی ان ای پیکـر او را 

شناسایی کنند. 
بـود،  شـده  انجـام  دقیـق  خیلـی  دی ان ای  تسـت 
به گونـه ای که رنگ چشـم، رنگ مو و تمام مشـخصات 
ظاهری محمدرضا را شـفاف نشـان می داد. یک نکته 
قابل توجه برای من این بود که تسـت دی ان ای تاریخ 
شـهادت محمدرضا را دو سال بعد از مفقودالاثر شدن 
او تاییـد می کـرد. اما مهم این بود کـه بعد از نزدیک ۴ 
دهـه درد فـراق و انتظار، چشـم مـا به مـزار محمدرضا 

روشن شد.

به نظـر شـما، نسـل جـوان و نوجـوان دوران دفـاع 
مقدس چه ویژگی داشـتند کـه به الگوی فداکاری 

و ایثار در تاریخ کشور ما تبدیل شدند؟
فکر می کنم یکی از خصوصیات بارز آنها، آگاهی توام 
با عشـق عمیق شـان بـه مکتب امام خمینـی)ره( بود. 
محمدرضـا و همرزمانش واقعـاً ذوب در تفکر امام)ره( 
بودند. آنها از اولین روزهای انقاب سـخنرانی ایشـان 
را دنبـال می کردنـد. تـا جایی کـه محمدرضـا محتوای 
اکثـر بیانات بنیانگـذار انقاب را حفظ شـده بود. من 
شـخصاً وقتی به دوران فـداکاری بچه های مخلص آن 
روز جبهه و جنگ نگاه می کنم، حسـرت و افسـوس بر 
دلم می نشـیند. فرصت جهاد و فداکاری برای کشور و 
مردم نصیب هر کسی نمی شود و معتقدم که شهادت 
در راه خـدا حقیقتـاً یـک توفیق بزرگ اسـت که برخی 
انسـان ها از آن برخـوردار می شـوند. خوشـا بـه حـال 

آنهایی که به چنین مقامی می رسند.

آقای شفیعی اتفاقاً یکی از دغدغه های کسانی که 
در تاریخ دفـاع مقدس تحقیق و مطالعه می کنند، 
همیـن موضـوع اسـت که چه طـور می توان نسـلی 
همچـون فرزنـدان جبهـه و جهـاد تربیـت کـرد و 
دفـاع  دوران  نـاب  فرهنـگ  و  ارزش هـا  چه گونـه 

مقدس را به نسل آینده منتقل کرد؟
موضوع مهم در این زمینه، فرهنگ سـازی اسـت. فکر 
می کنـم سـردار شـهید حـاج قاسـم سـلیمانی بدنبال 
همیـن هدف بـود که ارزش هـای دوران دفـاع مقدس 
از طریق فرهنگ سـازی می تواند به نسل آینده منتقل 
شـود. اصـل مهـم در فرهنگ دفـاع مقـدس، پیروی از 
ولایت فقیه و درک و شـناخت تفکر حضرت امام)ره( و 

مقام معظم رهبری است.

فصل های درخشان فداکاری پرستاران در گستره تاریخ 
از مناسـبت های ارجمنـد در تقویـم تاریـخ جمهـوری 
اسـامی، هم زمانـی روز پرسـتار با ولادت بانـوی بزرگ 
جهان اسام، زینب کبری)س( است روزی که فرصتی 
برای اندیشـیدن به جایگاه احیاگر قیام عاشـورا از یک 
سو و نقش حیات بخش پرستاران در جامعه اسامی از 

سوی دیگر است.
علـت نام گـذاری ایـن روز به نـام »روز پرسـتار« این 
اسـت کـه حضـرت زینـب)س( پرسـتاری امـام زمانش 
حضـرت زیـن العابدیـن)ع( و دیگر بیمـاران و مصیبت 
زدگان اهـل بیـت)ع( را برعهـده داشـت و ضمـن ایـن 
که رسـالت مهم حفظ و تبلیغ از نهضت حسـینی را به 
شایسـتگی تمـام انجـام داد، از پرسـتاری بیمـار کربا 
بـا وجـود همه سـختی ها و نامایمـات، فروگـذار نبود. 
جامعه پرسـتاری ایران اسـامی با اقتـدا به مکتب این 
بانوی بزرگ، دو فصل درخشان را در تاریخ این مرز بوم 
رقـم زدنـد. اول در برهـه جنگ تحمیلی و پرسـتاری از 
ایثارگران دفاع مقدس و دوم، دفاع از سامت و امنیت 
مردم در برابر هجوم بی رحمانه ویروس منحوس کرونا.
طـی دوران دفـاع مقـدس بـار سـنگینی از امـداد 
و نجـات مجروحـان جنـگ بـر دوش نیروهایـی بود که 
تاکنـون کمتـر از نـام و نقـش آنها سـخن به میـان آمده 
است، قشر پرسـتاران و امدادگران که به معنای واقعی 
نقش فرشـتگان نجات را برای صدهـا هزار رزمنده ایفا 

کردند.
از ایـن مـردان و زنـان سـپیدپوش در جنـگ فقـط 
تصاویـری در ذهـن ما نقش بسـته که بیمارسـتان های 
پـر از پیکرهـای زخمـی و مصـدوم را نشـان می دهـد. 
لکـن نمی دانیـم گروه هـای پرسـتاری و امـدادی چـه 
جانفشانی ها برای کاهش آلام مجروحان و بازگرداندن 

یک جوان رزمنده به زندگی انجام دادند.

نقش تاریخ ساز حضرت زینب)س( و جامعه 
پرستاری از منظر رهبر معظم انقلاب

بـه گواهی قاطبـه مورخین حضرت زینـب)س( صدای 
زنـده قیـام امـام شـهید)ع( در طـول تاریـخ بـوده اسـت 
و چنان کـه او بـار ایـن مسـئولیت سـترگ را بـر دوش 
نمی گرفت، نهضت ناب سیدالشهدا)ع( ناتمام می ماند. 
او بـود کـه بـا بیـان قاطـع و نافـذ پیام هـای قیـام امـام 
شـهید)ع( را بـه گـوش حقیقت جویان رسـاند و پـرده از 

چهره نفاق و تزویر دستگاه اموی کنار زد.
در میـان مجموعـه بیانـات رهبـر معظـم انقـاب، 
فصـل بلنـدی بـه ایـن مقولـه اختصـاص یافتـه اسـت. 

ایشـان با تحلیـل و تبیین رسـالت حضرت 
زینـب)س( در زنده نگه داشـتن بزرگ ترین 
حماسه تاریخ شـیعه، شخصیت، اندیشه و 
عملکرد این بانوی بزرگ را به عنوان الگویی 
بی بدیل برای زنان مسـلمان شناسانده اند 
و از سـوی دیگـر در چندیـن دیـدار خویش 
با چهره های برگزیده پرسـتاران به تشـریح 
ظرایـف و زوایای مختلف این حرفه شـریف 

پرداخته اند.
نکتـه محـوری در سلسـله بحث هـای 
مقـام معظـم رهبـری، توجـه ویـژه ایشـان 
جانبـازان  خانـواده  و  همسـران  نقـش  بـه 

اسـت کـه در هـر مناسـبتی بـا رسـاترین مفاهیـم، کار 
طاقت فرسای پرستاران قشر جانباز را ستوده اند.

ایشـان در تحلیل روز بزرگی که در تاریخ جمهوری 
اسـامی بـه بانـوی قهرمـان کربا و پرسـتاران شـریف 

اختصاص یافته است، می فرمایند:
ولادت  بـا  را  پرسـتار  روز  اسـامی  جمهـوری  در 
ـه علیهـا( برابـر قـرار  حضـرت زینـب کبـری  )سـام اللَّ
داده اند؛ این هم معنای بزرگی دارد. زینب کبری)س(  
یک نمونه ی برجسته ی تاریخ است که عظمت حضور 
یـک زن را در یکـی از مهم تریـن مسـائل تاریـخ نشـان 
می دهد. اینکه گفته می شـود در عاشورا، در حادثه ی 
کربـا، خـون بـر شمشـیر پیروز شـد - کـه واقعـاً پیروز 
شد - عامل این پیروزی، حضرت زینب)س( بود؛ والّا 
خـون در کربا تمام شـد. حادثه ی نظامی با شکسـت 
ظاهـری نیروهـای حـق در عرصـه ی عاشـورا بـه پایان 
رسـید؛ امـا آن چیـزی کـه موجـب شـد ایـن شکسـت 
نظامـیِ ظاهری، تبدیل بـه یک پیروزی قطعیِ دائمی 
شـود، عبـارت بود از منـش زینب کبری)س( ؛ نقشـی 
کـه حضـرت زینـب)س( بـر عهـده گرفت؛ ایـن خیلی 
چیـز مهمـی اسـت. ایـن حادثـه نشـان داد کـه زن در 
حاشـیه ی تاریـخ نیسـت؛ زن در متـن حـوادث مهـم 
تاریخـی قرار دارد. قرآن هم در مـوارد متعددی به این 
نکتـه ناطق اسـت؛ لیکـن این مربوط بـه تاریخ نزدیک 
اسـت، مربـوط بـه امم گذشـته نیسـت؛ یـک حادثه ی 
زنـده و ملمـوس اسـت که انسـان زینب کبـری)س(  را 
مشـاهده می کنـد کـه بـا یـک عظمـت خیره کننـده و 
درخشـنده ای در عرصه ظاهر می شود؛ کاری می کند 
که دشـمنی که به حسب ظاهر در کارزار نظامی پیروز 
شده است و مخالفین خود را قلع و قمع کرده است و 
بـر تخـت پیروزی تکیه زده اسـت، در مقر قدرت خود، 
در کاخ ریاسـت خـود، تحقیـر و ذلیل شـود؛ داغ ننگ 

ابـدی را بـه پیشـانی او می زنـد و پیـروزی او را تبدیـل 
می کنـد به یک شکسـت؛ ایـن کارِ زینـب کبری )س(  
ه علیها( نشان داد که می توان  اسـت. زینب )سـام اللَّ
حجـب و عفاف زنانـه را تبدیل کرد به عزت مجاهدانه، 

به یک جهاد بزرگ. 
رهبـر معظـم انقـاب در جـای دیگـری با تشـریح 
نقـش زینبی همسـران جانبـازان از کار آنـان به عنوان 
یک حماسـه و جهاد تعبیر می کنند و می فرمایند:این 
خانم هـا )همسـران جانبازان(به معنـای واقعـی کلمـه 
ایثارگرند؛ این ایثار اسـت، ایثار بزرگی اسـت؛ خدمت 
آنهـا ارزش خیلـی بالایـی دارد. رنـج مریـض داری از 
رنـج مریضی اگر بیشـتر نباشـد، کمتر نیسـت. این که 
انسـان یک جانباز را با مشـکاتش، با محدودیّت های 
جسـمی اش پذیرایی کند، تروخشک کند، به حرف او 
گـوش بدهد، در مقابـل بی حوصلگی های طبیعی ای 
کـه جانبـاز ممکـن اسـت داشـته باشـد، بی حوصلـه 
نشـود، خیلـی اجر بالایـی پیش خـدای متعـال دارد. 
مـن بـه خانم هـا -همسـران شـما جانبـازان- می توانم 
ایـن عـرض را بکنم که خدای متعال مـژده می دهد به 
شماها به خاطر عظمت این کاری که انجام می دهید؛ 
ایـن واقعـاً یک جهاد و یک حماسـه اسـت. بنـده زیاد 
برخـورد می کنـم بـا همسـران جانبـازان، ایـن بانـوی 
فـداکاری کـه یـک عمـر زندگـی خـودش را می گـذارد 
بـرای مدیریـت کردن و بهبود بخشـیدن به زندگی یک 
معلـول و جانبـاز، برای خاطر خدا؛ ایـن چیز کوچکی 
نیسـت، این ها به زبان آسـان اسـت.یکی از چیزهایی 
که من همیشـه احسـاس می کنم، احترام به همسران 
جانبازان اسـت. بعضی از این بانوان عزیز، این جانباز 
را بـا همیـن جانبـازی اش قبـول کردنـد و پذیرفتنـد؛ 
آفریـن! بعضی شـان جـوان رعنایـی را کـه بـا او ازدواج 
کردنـد، ناگهـان دیدنـد بـه یـک از پـا افتـاده و بـه یک 

جانبـاز تبدیـل شـد؛ پذیرفتند و اسـتقبال 
کردند؛ آفرین! همسـران جانبـازان خیلی 

با ارزشند« 
در  جدیـدی  فصـل  کرونـا  دوران  در 
پرسـتاری  شـریف  قشـر  فـداکاری  تاریـخ 
گشوده شد. طبق گزارش وزارت بهداشت 
تاکنون ۶۶ شـهید پرسـتار مدافع سـامت 
در حـوزه کرونـا به ثبت رسـیده اسـت. این 
آمـار به روشـنی می گویـد کـه پرسـتاران در 
صحنه جهـاد برای سـامت و امنیت مردم 
چه اندازه فداکاری و جانفشـانی کرده اند. 
آنها بیش از دو سال است که در خط مقدم 

این مبارزه سخت و پرخطر ایستاده اند.
در این مدت فرشـتگان سفیدپوش کادر پرستاری 
عـاوه برخطـرات جانـی، مشـقت های فراوانـی را بـه 
جـان خریدنـد. قلـم و بیـان قاصـر و ناتـوان از توصیف 
تاش هـای آنهـا در بحران کرونا اسـت. چـه چیزی جز 
عشـق و ایمـان می تواند قصه بلند فداکاری پرسـتاران 

در این عرصه را توصیف کند. 
طبـق گزارش وزارت بهداشـت از زمسـتان ۹۸ که 
کرونا سـایه سـنگین خود را بر کشور گسترد، پرستاران 
در این دو سـال اغلب اوقات خود را مراکز بیمارسـتانی 
و درمانی سـپری کرده اند. در حالی که به طور متوسط 
پرسـتاران در طـول روز ۸ سـاعت کار می کردند در ایام 
کرونـا به دلیـل نیاز مبرم در دو یا چند شـیفت مشـغول 
مراقبت از بیماران بودند. آنها در محیطی درگیر مبارزه 
برای نجات جان شـهروندان بودند که آکنده از نگرانی 
و خطـر بـود. هـر فـرد مبتا بـه ویـروس کرونا کـه جان 
خـود را از دسـت مـی داد آنهـا در اندوه و ماتـم غوطه ور 
می شـدند و بـا نجـات هـر بیمـار موجـی از امیـد بـرای 

خانواده فرد مبتا به ارمغان می آوردند.
در این مدت نه تنها سـامت آنها به خطر می افتاد 
بلکـه بـا ابتـای هـر پرسـتار بـه کرونـا، امنیـت جانـی 
خانـواده او نیـز در معـرض مخاطـره قـرار می گرفـت. 
عشـق و اخـاص جامعـه پرسـتاری در عرصـه نجـات 
بیمـاران کرونا را آن جا می توان درک کرد که با کمترین 
حقـوق و مزایـا و در نبـود تجهیزات کافی بـار مراقبت و 
درمـان مبتایان را بردوش کشـیدند. این قشـر نجیب 
تأمیـن  در  اولیـه اش  مطالبـات  از  بسـیاری  بـه  هنـوز 
نیازهـای معیشـتی دسـت نیافته اسـت. تنهـا انگیزه و 
محـرک آنهـا در این میدان پرخطر قدرشناسـی مردم و 
گوش شنوای تاریخ است که هیچ گاه درس  فداکاری و 

جانفشانی آنها را فراموش نخواهد کرد. 
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امام باقر علیه  السلام:
مؤمن از کوه سـخت  تر اسـت. از کوه کم  می  شـود اما از 

دین  مؤمن چیزی  کاسته نمی  گردد.
کافی: ج۲، ص۲۴۱، ح ۳۷

روایت های تازه از حماسه  آفرینان 
دفاع مقدس

کتاب هـا و آثـار حـوزه دفـاع مقـدس گنجینـه ای گرانبهـا از دانـش و معرفت در 
خصوص افکار و سـبک زندگی بهترین فرزندان این مرز و بوم هسـتند. هر اثر و 
کتاب نو در این عرصه، دریچه ای تازه به دنیای زیبا و آرمانی شـهدا و ایثارگران 
ایـران اسـامی می گشـاید. بـا غـور در ایـن آثـار، می تـوان حکایت فـداکاری و 
جانفشانی دوران هشت سال دفاع مقدس را از نزدیک لمس کرد. هنوز بسیاری 
از زوایـای دوران حماسـی دفـاع مقـدس ناشـناخته و ناگشـوده مانـده اسـت و 
انتظار می رود به همت محققان و جویندگان حقیقت، این رشته از ناگفته های 
مجاهدت قهرمانان شـهید این سـرزمین بازگو شـود. در گزارش حاضر به چند 

نمونه تازه از آثار و کتاب های منتشره در این حوزه نگاه انداختیم: 

»حماسه امواج« 

این اثر به قلم محمدمهدی حبیبی و 
با تـاش گروه مطالعات و جغرافیای 
نظامی مرکز اسـناد و تحقیقات دفاع 
مقـدس سـپاه منتشـر شـده اسـت. 
نویسـنده در ایـن اثـر تـاش کـرده 
مخابـرات  واحـد  عملکـرد  کارنامـه 
سـپاه پاسـداران انقاب اسامی در 

عملیـات والفجـر ۸ را بـا اسـتفاده از اسـناد و منابـع مرکز اسـناد و تحقیقات 
دفـاع مقـدس و همچنین منابع موجود در معاونت فاوای سـپاه و مصاحبه با 
فرماندهان مسـئولان متخصصان و رزمندگان مخابرات در طول دوران دفاع 

مقدس به صورت مستند و متقن روایت کند.

»راز قلعه حمود«

ایـن کتـاب بـه خاطرات روحانی شـهید مدافع حرم، سـید اصغـر فاطمی تبار 
می پردازد. این اثر توسط انتشارات خط مقدم به چاپ رسیده است. در بخشی 
از ایـن کتـاب می خوانیـم:»راوی داسـتان ایـن کتـاب، »سـیده بیگم جـان«، 
مـادری صبور، رنج  کشـیده و هفتاد سـاله اسـت. او زندگی فرزنـدش در دفاع 
از اهل بیـت)ع( در سـوریه را روایـت می کند. شـاید آن روز که خیل رزمندگان 
بازمانده از قافلۀ شـهدا، از شکسـته شـدن کلید باغ شـهادت گله می کردند و 
صادق آهنگران برای این کلید شکسته غم نامه می سرود، کسی باور نمی کرد 
که درِ باغ شـهادت در عراق و سـوریه به روی خیل عاشقان شهادت باز شود و 

این بار، نسل سوم انقاب، دفتر زرین شهادت را ورقی تازه بزند. 

»شهید مهدی باکری« 

مرتضی قاضـی مدیر گروه مطالعات 
فرهنگـی اجتماعـی مرکـز اسـناد و 
اعـام  بـا  مقـدس  دفـاع  تحقیقـات 
اینکـه کتاب »شـهید مهـدی باکری 
و  سـخنرانی ها  مقـالات،  )مجموعـه 
گفت وگوهـا(« بـرای بـار دوم تجدیـد 
چاپ و به بازار نشر روانه شده است، 

می گوید: کتاب »شـهید مهـدی باکری« از کتاب هـای رده فرماندهان دفاع 
مقدس اسـت. شهید مهدی باکری فرمانده لشکر عاشورا یکی از لشکرهای 
خط شـکن بـوده اسـت و در مرکـز اسـناد و تحقیقـات دفاع مقدس از ایشـان 
اسناد زیادی وجود دارد که برای نگارش کتاب بسیار قابل  استفاده هستند.
در فصـل پایانـی کتاب، یادنامه ای از دکتر حسـین عایی با عنوان »یادی از 
حمید باکری، شـهید خیبر« منتشـر شده است. شـهید حمید باکری، برادر 

شهید مهدی باکری است و در عملیات خیبر شهید شده است. 

 »تجمع ممنوع«

کتـاب »تجمـع ممنـوع« خاطـرات آزاده جانبـاز 
محمدعلـی ملتجائی فرید را روایت کرده اسـت. 
این اثر را مسعود زین العابدین به نگارش درآورده 
و انتشـارات روایت فتح به چاپ رسانده است. در 
بخشـی از  ایـن کتـاب با اسـتناد بـه توصیه های 
رهبر معظم انقاب در خصوص تدوین خاطرات 
و حماسـه های دوران اسـارت آمده اسـت: »من 
همیـن جا عـرض بکنم کـه انصافـاً در طول این 

۲۲ سـالی کـه از بازگشـت اسـیران عزیـز مـا و آزادگان بلند آوازه مـا می گذرد، 
کـم کاری صـورت گرفتـه. مـا بایـد چندیـن برابـر آنچه تـا کنون کتاب نوشـته 
شـده اسـت، در ایـن خصوص کتاب داشـته باشـیم. من عقیـده دارم و تأکید 
می کنم که حتماً ماجراهای اسارت گفته شود، نوشته شود، به تصویر کشیده 
شـود، کارهای هنری فاخر بر روی آن انجام بگیرد. خود شـما سندهای زنده 

هستید. از حافظه ها کمک بگیرید.«

»بگو باران ببارد« 

مسـتند روایـی زندگـی شـهید احمدرضـا احـدی در کتابـی بـا عنـوان »بگـو 
بـاران ببـارد« به چاپ رسـیده اسـت. شـهید احمدرضا احـدی در تاریخ آبان 
سـال ۱۳۴۵ در اهواز متولد شـد. همزمان با آغاز جنگ تحمیلی، به عنوان 
مهاجـر جنگـی همـراه خانواده بـه مایر رفت و در رشـته ی علـوم تجربی در 
دبیرسـتان دکتر شـریعتی به ادامه ی تحصیل پرداخت تا آن که در سـال ۶۳ 
موفق به کسـب دیپلم شـد. سـال ۶۴ در کنکور سراسـری تجربی رتبه اول را 
کسـب کرد و در رشـته ی پزشـکی در دانشـگاه شهید بهشـتی تهران پذیرفته 
شـد. احمدرضا نخسـتین بار در سال ۶۱ به جبهه رفت و در عملیات رمضان 
شـرکت کرد و در همین عملیات مجروح شـد. این دانشجو جهادگر سرانجام 
در شـب دوازدهـم بهمن ماه سـال ۶۵ به شـهادت رسـید و پـس از۱۵ روز که 
پیکـر آن شـهید میهمـان آفتـاب بـود به شهرسـتان مایر بازگشـت شـد و در 

آرامگاه عاشورای مایر به خاک سپرده شد.

»گلی زیرآوار« 

»گلـی زیـرآوار« بیسـت ونهمین کتـاب 
بیسـت وهفتی ها  کتـب  مجموعـه  از 
بـه شـمار می آید که بـه روایـت زندگی 
مجتبـی  سـید  شـهید  جاویدالاثـر 
ایـن  در  دارد.  اختصـاص  حسـینی 
کتاب سرگذشـت شـهید سـیدمجتبی 
اطاعـات- فرماندهـان  از  حسـینی 
»لشکر۲۷محمدرسـول الله  عملیـات 

)ص( بـه قلـم همـا مهرآبادی و مریم السـادات زکریایی روایت شـده اسـت که 
توسـط انتشـارات »۲۷بعثت« چاپ و روانه بازار کتاب شده است.جاویدالاثر 
شهید سید مجتبی حسینی،  فرمانده گمنام اطاعات و عملیات لشکر ۲۷ 

حضرت محمد رسول اللّه)ص( در عملیات »کربای ۵« به شهادت رسید.

زندگیپرازحماسهدکترغلامرضافخریشهیدمدافعسلامتبهروایتهمسرش

پزشکی که عمرش را وقف خدمت محرومان کرد
از روزی که ایران اسلامی با موج جهش یافته ویروس کرونا دست به گریبان شد، نگاه ها به دستان نجات بخش پزشکان و کادر درمان دوخته 
شـد. آن ها در مبارزه ای به گسـتردگی سـرزمین ایران شرکت جسـتند. مخاطرات و دشواری های این جنگ کمتر از دوران دفاع مقدس نبوده 
و نیسـت. کادر درمـان در ایـن مسـیر، ماموریـت خطیر نجات جـان هزاران شـهروند گرفتار این ویروس را بـر دوش دارند، ماموریتـی که در آن 
سلامتی خود را نیز به خطر انداخته اند. درمیان کادر پزشکی و درمانی حاضر در خط مقدم نبرد با کرونا، نام شماری از یادگاران دوران دفاع 
مقدس به چشـم می خورد. این گروه از پزشـکان و پرسـتاران با الهام از تجربه امدادگری دوران جنگ و با همان عشـق و اخلاص، برای دفاع 
از سـلامتی مـردم آسـتین همـت بـالا زده اند. گویی برای این خادمان عرصـه درمان، بحران کرونا میدان امتحان جدید بود تا با تأسـی به تفکر 
ایثار و فداکاری ۸ سـال دفاع مقدس این بار در جبهه ای جدید برای حفظ آرامش و سـلامتی مردم جانفشـانی کنند. دکتر غلامرضا فخری از 
چهره های ایثارگر دوران دفاع مقدس بود که فداکارانه در صحنه مبارزه با ویروس منحوس کرونا حاضر شد و سرفراز از این آزمون بیرون آمد. 
دکتر فخری از زمره پزشکانی بود که همچنان منش و مرام بسیجی ها و مجاهدان را حفظ کرده بود  پزشکی که سابقه خدمات دلسوزانه اش 
به بیماران زبانزد همکاران او اسـت. کسـی که از روزهای ابتدایی شـیوع کرونا در ایران در زمینه مراقبت های ویژه از بیماران مبتلا به کرونا در 
بیمارسـتان خیریه نورافشـار مشـغول خدمت بود تا اینکه سـرانجام در تاریخ ۲9 فروردین ۱۳99 پس از تحمل ۵ روز طاقت فرسا در آی  سی یو 
بیمارستان مسیح دانشوری، چشم از جهان فروبست. خانم دکتر مرضیه پوراکبری، همسر این شهید بزرگوار پاسخ گوی پرسش های ماست.

ابتدا از سوابق پزشک ایثارگر بگویید در چه محیطی پرورش یافته بود 
و چه فعالیت هایی را در دوران دفاع مقدس و پس از آن انجام داده بود؟

ایشـان از خطـه جنـوب و شـهر بوشـهر برخاسـته بـود. خانـواده ای مذهبی 
داشـت. نوع زندگی و عقاید دکتر تا حد زیادی ناشـی از تربیت خانوادگی او 
بود.  ایشان با همان عزم و اراده ای که در زندگی داشت در تحصیل خودش 
به ویژه رشـته پزشـکی با موفقیت پیش رفته بود. کارنامه تحصیلی او را نگاه 
کنیـد جـزو افـراد برتر آزمون های مختلف بود و در رشـته پزشـکی رتبه ۹۲ را 
در کنکور کسـب کرد. دوره پزشـکی عمومی را در دانشـگاه سـمنان و دوره 

تخصصی را در دانشگاه علوم  پزشکی اصفهان سپری کرده بود. 

تـا جایـی کـه ما اطلاع داریم ایشـان از خانواده شـهدا هسـتند، در این 
باره توضیح دهید؟

همینطور هست بسیاری از بستگان اصلی او در دوران دفاع مقدس حضور 
داشـتند و نـام خانواده فخری برای جامعه ایثارگران بوشـهر کاماً شـناخته 
شـده اسـت. در راس خانواده جهادی او شهید محمدجواد فخری برادر وی 
قرار دارد که  در سال ۱۳۶۲ در عملیات والفجر۲ به شهادت رسید. دکتر در 
سـال های پـس از جنگ همـکاری و ارتباط اش را با مراکـز و محافل جهادی 
حفظ کرد. در انجمن اسـامی، بسـیج و کمیته پژوهشـی دانشـگاه بسـیار 

فعال بودند.

آشـنایی شـما و دکتر به چه شـکلی بود و چه زمانی زندگی مشـترک را 
شروع کردید؟

مـا رابطـه فامیلـی نزدیک داشـتیم، دخترخاله و پسـرخاله بودیـم. وقتی که  
هر دو دانشـجوی پزشـکی بودیم سـال ۱۳۷۵ ازدواج کردیـم. دوران زندگی 
مشـترک مـا بـا فراز و نشـیب های زیـادی همراه شـد. یکی از دشـواری های 
زندگی ما به ویژه در سال های اول فعالیت مان حضور در شیفت های شب  به 
همراه مسـئولیت تربیت فرزند بود. اما در سـایه همدلی و اراده و ایمانی که 

در حرفه خویش داشتیم این مشکات را از سرگذراندیم. 

می خواهم شخصیت دکتر فخری را از دو زاویه برای ما توصیف کنید، 
اول از نظـر خصوصیـات اخلاقـی و رفتـاری و دوم از حیـث خدمـات و 

اقدامات اثرگذاری که در حرفه پزشکی داشتند؟
دکتـر پـس از آن که سـال ۱۳۸۰ تخصص خود را در رشـته بیهوشـی کسـب 
کـرد، بـرای خدمـت در مناطق محـروم گام برداشـت. چنان که پیـش از این 

اشـاره کردم، سـابقه فعالیت نوع دوسـتانه اش بـه خانـواده او برمی گردد که 
میان اهالی شهر به عنوان افرادی خیّر شناخته شده اند. نکته جالب این جا 
اسـت که او رشـته پزشـکی را نیز با همین انگیزه یعنی خدمت به هموطنان 

و همنوعان انتخاب کرد.
بنابرایـن، مـن بارزتریـن خصوصیـت دکتـر را عشـق و عطوفـت او بـه 
همنوعان و نیز خیرخواهی اش می دانم. کافی اسـت به سـال های طولانی 
فعالیت او در منطقه محرومی مثل؛ شهرستان لامرد نگاه کنید. او در جایی 
خدمـات پزشـکی ارائـه می کـرد کـه حتـی امکانـات اولیـه زندگی مثـل؛ آب 
آشـامیدنی کافی نداشـت. او در تمام دوران فعالیتـش حتی یک هزارتومان 
از هیـچ بیمـاری دریافت نکرد. دکتر تنها پزشـک متخصص بیهوشـی شـهر 
بودند و بار سنگینی را برای پوشش خدمات انبوه بیماران بیمارستان تحمل 

کردند.
بـا این شـرایط دشـوار ما حدود ۱۹ سـال در لامرد ماندیـم. در حالی که 
پـس از دو سـال و نیـم خدمت در لارسـتان و لامـرد مجوز انتقال بـه تهران را 
داشتیم حتی دکتر امکان این را داشت که مطب شخصی خود را دایر کند، 
اما صرفاً با عشـق و ایمانی که نسـبت به فعالیت در مناطق محروم داشـت، 

قید زندگی و فعالیت در پایتخت را زد. 
بعـد از لامـرد، دکتر منطقه محروم دیگر یعنـی کهگیلویه و بویر احمد را 

به عنوان محل جدید خدمت خود انتخاب کرد.
در ایـام حضـور در تهـران نیـز بیمارسـتان امیرالمومنیـن )ع( را محـل 
خدمـت خـود انتخـاب کـرد که حجـم مراجعین بالایی داشـت و بسـیاری از 
خانواده های گرفتار را تحت پوشش قرار می داد. در ارائه خدمات به بیماران 
هیـچ گاه سـخنی از حق الزحمه خود بـه میان نمی آورد. از شـما می خواهم 
این بخش از خدمات دکتر را از پرسـنل و افراط مطلع بیمارسـتان بپرسـید. 
من به عنوان یک عضو کادر درمان می گویم که او عاشق و شیفته خدمت به 

مردم گرفتار و گره گشایی از افراد ضعیف و تهیدست بود. 

ایام کرونا که ایشان محل فعالیت خود را آی سی یو و مراقبت های ویژه 
قرار داده بودند، چه اتفاقاتی رخ داد؟

در اوج شـیوع کرونا بود که درخواسـت هایی از دکتر برای فعالیت در بخش 
آی سـی یو صـورت گرفـت. مـن ابتدا بـا نگرانی کـه از سـرایت کرونا بـه کادر 
درمـان در بخـش آی سـی یو وجـود داشـت از او خواسـتم قبول نکنـد. اما او 
مشـتاقانه خدمت در آی سـی یو بیمارسـتان نورافشـار را پذیرفتند. به همین 

دلیل خودشان خیلی سریع به کرونا مبتا شدند. 

روزهـای آخـر که در آی سـی یو بودند نمی توانسـتیم زیاد بـا هم صحبت 
کنیم و حتی به سـختی تقاضای خود را روی کاغذ برایم می نوشـت. اما باور 
کنید که در همین ایام که به شـدت ریه شـان درگیر بود امید خود را از دست 

نداده بود و انرژی مثبت به دیگران می داد. 
حقیقتـاً او تـا روز هـای حیاتـش کـه نفـس داشـت از تاش بـرای نجات 
بیمـاران کرونایی دسـت برنداشـت. یکـی از اتفاقاتی که در روزهـای پایانی 
حیاتـش مـن را خیلـی تحـت تأثیر قـرار داد این بود که زمان بسـتری شـدن 
در آی سـی یو با اشـاره از من خواسـتند ایشـان را کنار برادر شهیدشان دفن 
کنیـم. شـنیدن ایـن حرف از دکتـر در آن روزها به این معنی بـود که او خود 
را برای پیوسـتن به برادر شـهیدش آماده می کند. او شـوق و شـور شـهادت 
داشـت امـا برای من فراق او خیلی سـخت بود. البته مـا به وصیت اش عمل 

کردیم و سرانجام در شهرستان برازجان به خاک سپردیم.

چه خاطره دیگری از روزهای پایانی این پزشک جهادگر دارید؟
یکـی از خاطـرات آموزنـده کـه توجه همـکاران را جلب کرد ایـن بود که پس 
از شـهادتش متوجه شـدیم که دو خانواده را تحت پوشـش قرار داده بودند. 
یـا آن کـه پـس از شهادتشـان وقتـی پیام هـای تسـلیت خیریه امـام علی)ع( 
رسـید فهمیدم که دکتر طرف همکاری آنها بوده اسـت. مبالغ قابل توجهی 
بـه افـراد نیازمنـد قـرض داده بود که مـن بعد از شـهادتش باخبر شـدم. در 
حالی کـه قبـل از شـهادتش اکثر این کارهـای نیکوکارانـه را دور از دید من و 

اعضای خانواده دنبال کرده بود.

خانم دکتر پوراکبری به عنوان عضو کادردرمان و همسر شهید مدافع 
سـلامت، به نظر شـما چگونه می تـوان این منش و فرهنـگ فداکاری و 

خدمت خالصانه امثال دکتر فخری را در جامعه جاری کرد؟
واقعیت این اسـت که تا قبل از بحران کرونا، عامه مردم نگاه چندان مثبتی 
به جامعه پزشـکی نداشـتند، رفتار آنها البته بیشتر ناشی از فضای تاسف بار 
مادی گرایـی و سـودجویی در برخـی محافل پزشـکی بـود. اما پدیـده کرونا 
باعث شـد که نگرش جامعه تاحدی تغییر کند. شـاید بتوان گفت که کرونا 
آزمونـی بـود که افکار عمومی را نسـبت به طیف خدوم جامعه پزشـکی آگاه 
کرد. موضوع دیگری که در ایام کرونا روشن شد مشکات و نیازهای عمیق 
کادر درمان است اعم از نیازهای مالی و کمبود تجهیزات و امکانات. در این 
دوره ثابت شد که بسیاری از پزشکانی که حاضر به ترک کشور نشده ، عشق 

و آرمان خدمت به ملت را دارند.

گفتوگوباخواهرشهیدانوالامقامدیناروند

مادری که مشق جهاد و فداکاری به فرزندانش آموخت
مرحومـه "حمیـده دینارونـد" مـادر شـهیدان »یدالـه، کاظم و محمـد دیناروند« پـس از تحمل سـال ها فراق فرزنـدان دلیـر و افتخارآفرینش در 
۴ آذرماه به فرزندان شـهیدش پیوسـت. پیکر پاک این مادر شـهید با تشـییع جمع بزرگی از خانواده های معظم شهدا و ایثارگران و مسئولان 
شهرسـتان شـوش در گلـزار شـهدا به خاک سـپرده شـد. از میان سـه فرزند شـهید ایـن بانوی بـزرگ، یداله دینارونـد اول فروردیـن ۱۳۴۵ در 
شهرستان شوش متولد و در دوازدهم مرداد ۱۳۶9 در منطقه عملیاتی هویزه به شهادت رسید. شهید کاظم دیناروند بیستم اسفند ۱۳۴9 
متولد و بیسـت و سـوم آذر ۱۳۶۵ در ۵۰ متری روسـتای ابوذر غفاری بر اثر انفجار مواد منفجره به شـهادت رسـید. شـهید محمد دیناروند 
بیست و یکم آذر ۱۳۵۲ به دنیا آمد و بیست و سوم آذر ۱۳۶۵ در۵۰ متری روستای ابوذر غفاری بر اثر انفجار مواد منفجره به شهادت رسید. 
سـید امیرحسـین قاضی زاده هاشـمی معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شـهید و امور ایثارگران در پیام تسـلیتی خطاب به خانواده محترم 
شـهیدان گرانقدر دیناروند تاکید کرد: ایمان و ایثار مادران معظم شـهدا که فرزندان عزیز خویش را در مسـیر پاسداشت آرمان ها و ارزش های 
والای الهـی، اسـلامی و انقلابـی هدیـه کردنـد در وصف نمی گنجد و کلمات قادر به سـتودن صبر جمیل این بانوان مؤمن و والا مقام نیسـت. 
ایمـان و اراده راسـتین ایـن شـهدا ریشـه در اعتقـادات ناب و خالصی دارد که توسـط والدین گرانقدر آنان بالندگی یافته کـه در این میان نقش 
این بانوی ارجمند در جهت تربیت اسوه های جهاد و مقاومت بی بدیل است. به یقین از دست دادن مادر والامقامی که با افتخار به شهادت 
فرزندان عزیز خویش، در ادامه راه آن شهدای معظم با اعتقادی راسخ استقامت و پایداری نمودند، بسیار غم انگیز است. در مصاحبه با خانم 

سکینه دیناروند فرزند گرامی این ام الشهید کوشیدیم گوشه هایی از زندگی جهادی او را بازگو کنیم.

مهم تریـن خصوصیـت پـدران و مـادران شـهدا صبـر و شـکیبایی آنهـا 
اسـت، والدیـن گرامی شـما چه گونه سـال های فـراق شـهیدان عزیز را 

سپری کردند؟ 
از دست دادن برادرانم برای پدر و مادر خیلی سخت بود و من به چشم شاهد 
شکسته شدن شان بودم. با آن که سی سال از شهادت آنها می گذشت هرگاه 

اسم شان می آمد چشمان مادرم پر از اشک می شد.
اما هیچ وقت گایه ای نداشـتند، عقیده شـان براین بود که فرزندان شان 
امانتـی از طـرف خداونـد اسـت و یـک روزی باید ایـن امانت را بـه صاحبش 
برمی گرداندند. من قباً از زبان بزرگان شـنیده بودم که خداوند صبر عظیم 
بـه والدین شـهدا و مجاهدان می بخشـد اما در طول زندگـی این واقعیت را با 
همه وجود لمس کردم. من به عنوان خواهر سه شهید هنوز هم جای خالی 
آنها را در همه صحنه های زندگی حس می کنم. ما سـه خواهر هسـتیم و هر 
کدام وابسـتگی خاص نسـبت به برادران مان داشتیم. ما سه جوان و نوجوان 
مومـن و دلیـر را از دسـت دادیم کـه امید آینده زندگی مـا و فامیل بودند. من 
هنوز هم درخوابم روزهای کودکی مان را می بینم و خاطرات روزهای شیرین 

و شاد که داشتیم را فراموش نمی کنم. 

شـما همـه ایـن سـال ها را در کنـار مـادر گذراندیـد، قـدری بیش تـر از 
خصوصیات اخلاقی و تربیتی او بگویید؟

مادرم با آن که داغ از دست دادن سه فرزند را بر دل داشت اما محیط زندگی 
را بـرای ما شـاد و با نشـاط نگه می داشـت. تاش می کـرد درد و ناراحتی اش 
در فـراق فرزندانـش در چهـره و رفتارش بـروز نکند . واقعاً هر چـه از مهربانی 
و صمیمیـت او بگویـم، کـم گفته ام. مادر در عین حال بسـیار شـوخ طبع بود 
وقتـی دور هـم جمـع می شـدیم. او با زبـان طنز و شـوخی مجلس مـا را گرم 
می کـرد. همـه مـا در زندگـی از نظـر اقتصـادی بـا مشـکات زیـادی مواجـه 
می شـدیم، امـا مـادر مقابل این مشـکات سـرخم نمی کرد.او عامـل آرامش 
در زندگـی مـا بـود. هرگاه ما سـه خواهر مشـکلی در طول زندگی داشـتیم با 

راهنمایی و حمایت او برطرف می کردیم.  یکی دیگر از خصوصیات مادر که 
زبان زد اهل محل بود، مهمان نوازی او بود. سـفره مادر همیشه گشوده بود. 
دوسـت داشـت خانه همیشه شلوغ باشد. بسـیاری از اوقات بچه ها در خانه 
او سـپری می شـد. هر وقت در رفت و آمد ما فاصله می افتاد ناراحت می شـد 
و بـا تمـاس و پیام مـداوم اعضای خانـواده و فامیل را دور هـم جمع می کرد. 
بـه انـدازه ای خونگـرم و صمیمی بـود که بچه های مـا نیز از خانه مـادر بزرگ 
دل نمی کندند. به این خاطر رفتن او برای همه دردناک بود. واقعاً هیچ کس 

نمی توانست جالی خالی او را پر کند. 

حاجیه خانم دیناروند یک چهره شناخته شده در میان خانواده بزرگ 
ایثارگران خوزستان بود، همه ما خاطراتی از حضور در مراسم و مجالس 

معنوی داریم، راجع به این بخش از فعالیت مادر گرامی بگویید؟
خانواده های شـهدا و ایثارگران لطف و توجه خاصی نسبت به مادر داشتند. 
ایشان در همه اتفاقات مهم مربوط به بچه های جبهه و جهاد حاضر می شد. 
در خوزسـتان ایشـان جـزو اولیـن افـرادی بود که به منـزل شـهدا و ایثارگران 
سرکشی می کرد. به همه ما نیز توصیه می کرد که مبادا صله رحم را فراموش 
کنیـم خصوصـاً نبایـد از حـال و روز خانـواده ایثارگران و شـهدا غفلت کنیم.  
در مجالـس عمومـی نیز که مربوط به رزمندگان بود با عشـق و عاقه خاصی 

حاضر می شد و به بچه های جبهه و جنگ روحیه می داد.

شـهدای ما دسـت پرورده مادران هسـتند که الگوی پاکدامنی و ایمان 
بودنـد، حـاج خانـم در مسـائل تربیتـی چه مسـائلی را مورد توجـه قرار 

می داد؟
مادر از ابتدای کودکی ما را با مسـائل و تکالیف دینی آشـنا می کرد. برادرانم 
در سایه توجه پدر و مادر اهل نماز و مسجد بودند. ما سه خواهر را نیز طوری 
تربیـت کـرده که به حجاب و عفاف خیلی پایبند هسـتیم. با حساسـیتی که 
مادر داشـت خیلی از عادت ها و رسـم و رسوم غلط در زندگی ما جایی ندارد. 

از نظر معیشتی همه ما به داشته هایمان قانع هستیم. هیچ وقت دنبال زرق 
و برق زندگی نرفتیم.  مادر مربی اصلی ما در زندگی بوده اسـت. او همیشـه 
تاکید می کرد که فرزندان تان را طوری تربیت کنید که اهل احترام، صداقت، 
خوش اخاقی و مردم دوستی باشند. مادر کاماً به تغییری که در نوع زندگی 
مـردم صـورت گرفته اسـت، آگاه بـود. می دانسـت که ارزش هـای اخاقی و 
فرهنگـی در برخـی خانواده هـا تنـزل کرده اسـت اما او می گفت کـه اگر نان 
حال و قلب سـالم و ایمان قوی داشته باشید، تهاجم فرهنگی نمی تواند بر 

زندگی شما تاثیر منفی بگذارد.

خانـم دینارونـد، مـا چه گونـه می توانیـم دین خـود را به این انسـان های 
بـزرگ ادا کنیم و چه پیشـنهادی برای زنده نگه داشـتن الگوی تربیتی 

آنها دارید؟ 
ایـن سـوال را از هـر خانـواده شـهیدی بپرسـید، خواهد گفت کـه بزرگ ترین 
وظیفه ما این اسـت که نگذاریم آرمان ها و اهدافی که شـهدای ما جان خود 
را به خاطـر آن از دسـت دادنـد، فراموش شـود. انتظار اصلی مـادران و پدران 
شهدا نیز همین بوده که طوری زندگی کنیم که شرمنده شهدا نشویم. ما در 
خطه خوزستان زندگی می کنیم که اکثر خانواده ها یک یا چند شهید تقدیم 
ایـن سـرزمین و انقـاب کرده اند، انتظـاری جز این نداریم کـه پیام و وصیت 
شـهدا در صحنه عمل اجرا شـود. مـا به عنوان عضو خانواده بـزرگ ایثارگران 
سـعی می کنیـم به سـهم خـود فرزندان مـان ادامه دهنده راه شـهدا باشـند. 
خدا را شـکر می کنم که فرزند من بارها گفته اسـت که آرزویش این اسـت که 
همانند دایی هایش مدافع آب و خاک ایران اسـامی باشـد و ایمان دارم که 
اگـر تهدیدی متوجه کشـورمان شـود او جزو اولین افـرادی خواهد بود که به 

مبارزه با دشمنان خواهد رفت.

روز تشـییع پیکـر مـادر وقتی کـه حضـور آن جمعیت انبـوه بویژه خیل 
رزمندگان و ایثارگران را دیدید چه حسی داشتید؟

حقیقتاً احساس غرور و افتخار داشتم. با آن که همه ما داغدار از دست دادن 
مادر بودیم اما صحنه باشکوه حضور مردم شهر در تشییع مادر باعث تسکین 
ما شـد. سـخنان و خاطراتی که بسـیاری از خانواده ها در روز تشییع مادر به 
زبان آوردند، خیلی از آنها می گفتند که حاج خانم مادر همه ما بود. آنها نیز 

دلتنگ رفتن مادر بودند.
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انتخاب بنیاد شهید و امور ایثارگران به عنوان 
دستگاه برتر در عرصه دولت الکترونیکی

بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران در میـان ۱۶۸ دسـتگاه جـزو ۱۰ دسـتگاه  برتر دولت 
الکترونیکی در دور هشتم ارزیابی توسط دبیرخانه شورای اجرایی فناوری اطاعات 
اعـام شـد. دبیر شـورای اجرایـی فناوری اطاعات در نشسـت خبری فهرسـت ۱۰ 
دسـتگاه اجرایـی برتـر در دولت الکترونیکـی را که مربوط به دوره هشـتم ارزیابی در 
پاییز سـال ۱۴۰۰ می شـود، اعام کرد و گفت: این ارزیابی از میان ۱۶۸ دسـتگاه و 
۵ هزار و ۹۸۹ خدمتی که قابلیت الکترونیکی شـدن دارد، به دسـت آمده اسـت. بر 
اساس ارزیابی های صورت گرفته که بر مبنای اولویت های دولت کاربرمحور، دولت 
شـفاف، دولت یکپارچه و دولت مشـارکتی به دست آمده است دستگاه های اجرایی 
شامل بنیاد شهید و امور ایثارگران، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی، بیمه مرکزی، سـازمان فناوری اطاعات ایران، سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی، سـازمان حج و زیارت، سـازمان ملی استاندارد، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و پژوهشـگاه ارتباطات و فناوری اطاعات ۱۰ دسـتگاه برتر 

در ارائه خدمات دولت الکترونیک شناخته شدند.
رضـا باقـری اصل افزود: بر اسـاس ارزیابـی موجود از درصد الکترونیکی شـدن 
خدمات، تنها ۱۶۱ خدمت دولتی بیش از ۹۰ درصد الکترونیکی شـده اسـت و این 
تعداد با توجه به حدود ۶ هزار خدمتی که باید الکترونیکی شوند رقم پایینی است. 
در همیـن حـال ۲ هـزار و ۲۳۸ خدمـت بیـن ۵۰ تـا ۹۰ درصد الکترونیکی شـدند و 
۲ هـزار و ۳۰۹ خدمـت نیـز کمتـر از ۵۰ درصد الکترونیکی شـده اند. ایـن در حالی 
اسـت کـه بـرای ۲۶۰ خدمت دولتـی هنوز هیچ گامـی در جهت الکترونیکی شـدن 
برداشـته نشـده اسـت و از سـوی دیگر در میان حدود ۶ هزار خدمت، هیچ خدمت 

دولتی به صورت صد درصد الکترونیکی نشده است.
وی با تأکید بر اینکه دسـتگاه های اجرایی به سـمت یکپارچگی کامل نرفتند از 
ایـن رو، مردم الکترونیکی شـدن خدمات را به صورت ملموس احسـاس نمی کنند، 
افزود: با این وجود معتقدیم که ۱۶۱ خدمت در شرایط فعلی می توانند وارد مرحله 

هوشمندسازی و دولت هوشمند شوند.
علیرضـا امینـی مدیـرکل آمار و فنـاوری اطاعات بنیاد شـهید و امـور ایثارگران 
درباره توسعه خدمات الکترونیکی به ایثارگران، گفت: یکپارچه سازی و الکترونیکی 
کردن خدمات به جامعه ایثارگری و ایجاد بانک اطاعاتی جامع از جمله برنامه های 
دکتر قاضی زاده هاشـمی معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شـهید و امور ایثارگران 

اعام شده است و این موضوعات در دستور کار بنیاد قرار گرفته است.
وی با اشاره به کسب موفقیت بنیاد شهید و امور ایثارگران در دور هشتم ارزیابی 
توسط دبیرخانه شورای اجرایی فناوری اطاعات گفت: این موفقیت حاصل تاش 
کارکنان بنیاد شهید و امور ایثارگران بوده است و اداره کل آمار و فناوری اطاعات، 
اداره کل بازرسـی، ارزیابی عملکرد، رسـیدگی و پاسـخگویی به شکایات و اداره کل 
روابـط عمومـی و اطاع رسـانی بنیـاد شـهید و امور ایثارگـران همکاری مناسـبی در 
این راسـتا داشـته اند. مدیرکل آمار و فناوری اطاعات بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
در پایـان اظهـار امیـدواری کـرد کـه بـا گسـترش خدمـات الکترونیکی بـه ایثارگران 

رضایتمندی بیشتر این عزیزان حاصل شود.

اعطای تسهیلات مسکن ایثارگران به 
مکاتبه و توصیه نیاز ندارد

سرپرسـت بنیاد شـهید و امـور ایثارگران شهرسـتان 
نیشابور با تشـریح برخی مقررات اعطای تسهیات 
مسـکن بـه خانواده معظم شـهدا و ایثارگـران تأکید 
کـرد: اعطـای تسـهیات مسـکن بـرای ایثارگـران 
نیـازی بـه مکاتبـه نـدارد و ایـن تسـهیات در حـال 
پرداخـت اسـت. به گزارش سـایت »حیـات طیبه«، 
علـی اصغـر برهانی در مورد ادعای مطرح شـده در 
فضـای مجـازی در مورد درخواسـت یکـی از نمایندگان مجلس بـرای اعطای مجدد 
تسـهیات مسـکن به برخی ایثارگران، تأکید کرد: اعطای تسهیات مسکن مطابق 

قوانین و مقررات مصوب انجام می شود و نیازی به مکاتبه و توصیه ندارد.
سرپرست بنیاد شهید و امور ایثارگران شهرستان نیشابور افزود: بر اساس ماده 
۳ و ۴ قانون جامع خدمات رسـانی به ایثارگران، تسـهیات مسکن به تمام ایثارگران 
واجـد شـرایط از جملـه فرزنـدان شـهدا تعلـق می گیـرد و میـزان تسـهیات مسـکن 

ایثارگران بر اساس مصوبه دولت تعیین می شود.
وی با اشـاره به مفاد قانون جامع خدمات رسـانی به ایثارگران گفت: اختصاص 
این وام ارتباطی با تعداد فرزندان شهید ندارد و برای مثال هر ۵ فرزند یک شهید بر 
اسـاس قانون می توانند تسـهیات دریافت کنند و این قانون سال های زیادی است 

که برای همه خانواده معظم شهدا و ایثارگران در حال اجرا است.
برهانـی بـا تأکیـد بر اینکه دریافت وام مسـکن بـا معرفی نامه بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران بـه بانک هـای عامل انجام می شـود، ادامه داد: در نیشـابور هیچ مشـکل 
و محدودیتـی بـرای تخصیـص تسـهیات مسـکن بـه افـراد واجـد شـرایط نداریـم و 
مشـمولان واجد شـرایط جهت دریافت وام معرفی می شـوند ضمن اینکه بر اسـاس 
مقررات اگر یک سـال و نیم از پرداخت اقسـاط و تسـویه وام گذشـته و سـایر شـرایط 

وجود داشته باشد امکان اختصاص وام جدید نیز وجود دارد.

هفتهنامهحیاتطیبهفقطروزهایجمعهمنتشرمیشود.ضمناً
کلیهشمارههاینشریهرامیتوانیدازپایگاهخبریحیاتبه
آدرسwww.hayat.irدریافتنمایید.نشریهآمادهدریافت

اخبار،انتقاداتوپیشنهادهایشمامیباشد.

قابلتوجهخوانندگانمحترم:

گزارش عملکرد دستگاه ها درباره ایثارگران به روسای مجلس و دولت
نشست فراکسیون ایثارگران مجلس با معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگـران به منظـور پیگیـری وضعیت قوانیـن، مطالبات و 
مشـکات جامعه ایثارگری و تبدیل وضعیت اسـتخدامی ایثارگران برگزار 
شـد. دکتر سـید امیرحسـین قاضی زاده هاشـمی در این نشسـت با بیان 
اینکه در حال پیگیری تبدیل وضعیت ایثارگران در دسـتگاه های مختلف 
اجرایـی کشـور هسـتیم، گفـت: چنانکـه پیـش از ایـن نیـز به کمیسـیون 
گـزارش  جـاری  سـال  پایـان  تـا  کرده ایـم،  گـزارش  مجلـس  اجتماعـی 
دسـتگاه های همکار و دستگاه های مسـتنکف در مورد اجرای این قانون 

را به مجلس شورای اسامی و رئیس جمهور ارائه خواهیم داد.
رئیـس بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران در حاشـیه نشسـت مشـترک با 
فراکسـیون ایثارگـران مجلـس بـا بیـان اینکـه تبدیـل وضعیـت ایثارگـران 
وظیفـه دسـتگاه  های ذیربـط اسـت گفـت: بنیاد شـهید و امـور ایثارگران 

وظیفـه پیگیـری از دسـتگاه های مرتبـط را دارد و اقدامـات بسـیار خوبی 
در این زمینه انجام شـده اسـت. وی ادامه داد: طی جلسـات مکرری که 
بـا معاون رئیس جمهور و رئیس سـازمان اداری و اسـتخدامی انجام شـد 
معاونان توسـعه تمامی دسـتگاه های مشمول دعوت شدند و اباغیه های 

مربوط به تبدیل وضعیت ایثارگران را دریافت کردند.
معـاون رئیـس جمهـور در پایـان تأکید کـرد: در حال پیگیـری تبدیل 
وضعیـت ایثارگـران در دسـتگاه های مختلـف اجرایی کشـور هسـتیم و تا 

پایان سال گزارش اقدامات دستگاه ها را ارائه خواهیم داد.
در این جلسـه مقرر شد مجلس شـورای اسامی و بنیاد شهید و امور 
ایثارگران نسبت به پیگیری و همکاری در جهت اجرای قوانین مربوط به 
ایثارگران از جمله واگذاری خودرو به واجدین شرایط و پرداخت مطالبات 

جامعه ایثارگری اقدام نمایند.
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دیدار ویدئو کنفرانسی رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران با ایثارگران استان آذربایجان شرقی
امـور  و  بنیـاد شـهید  رئیـس  و  رئیس جمهـور  معـاون 
ایثارگـران، در هفتمین دیدار ویدئوکنفرانسـی خود با 
ایثارگـران اسـتان آذربایجان شـرقی دیـدار و گفت وگو 
کـرد. دکتر سـید امیرحسـین قاضی زاده هاشـمی در 
این نشسـت پس از شـنیدن درخواست ها و مشکات 
ایثارگـران، بـه ارائـه دسـتورات و نـکات لازم به منظـور 
حل مشـکل ایـن عزیـزان در موضوعاتی چـون تأمین 
مسـکن، معیشـت و درمـان پرداخـت. معـاون رئیـس 
جمهور با اشـاره به ظرفیت و توان بنیاد شـهید و امور 

ایثارگـران در مراکز اسـتانی گفت: قابلیت های بالایی 
در مراکـز اسـتانی در راسـتای خدمـات بـه ایثارگـران 
داریـم و تـاش بـر ایـن اسـت از ایـن ظرفیـت نهایـت 

استفاده بشود.
رئیـس بنیاد شـهید و امـور ایثارگران عنـوان کرد: 
جوانـان در جامعـه ایثارگری باید اولویـت زندگی خود 
را بـر روی اشـتغال زایی بگذارنـد و تـا جـوان هسـتند 
کارآفرینـی کننـد تـا از لحـاظ مالی خـود را بـه ثبات و 
اسـتقال برسـانند. عبـاس پورحسـن مدیـرکل بنیـاد 

شـهید و امـور ایثارگـران اسـتان آذربایجان شـرقی نیز 
در این دیدار ویدئوکنفرانسـی ضمن معرفی ایثارگران 
حاضر در جلسه به بیان نکاتی در مورد آنان پرداخت.
گفتنی اسـت، »رضـا لطفی نگارسـتانی«، »بهناز 
امینـی«، »علیرضـا میر صابـری«، »سـولماز پورصمد 
پیرجبـاری«،  »علیرضـا  موسـوی«،  »امیـر  ثالـث«، 
»صمـد قاسـم پور«، »نرگـس تقـی زاده بنایـی«، »امیر 
اسـدی اصل« و »پـری شـوقی« از ایثارگـران حاضر در 

این دیدار ویدئوکنفرانسی بودند.

برگزاری نشست شورای اقامه نماز بنیاد شهید و امور ایثارگران 
سـومین نشسـت »شـورای اقامه نماز و امر به معروف و نهی از منکر بنیاد 
شـهید و امـور ایثارگـران« روز دوشـنبه ۱۵ آذر مـاه در سـاختمان شـهید 

سلیمانی بنیاد شهید و امور ایثارگران برگزار شد.
سـردار یعقوب سلیمانی معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور 
ایثارگران در این نشسـت با تأکید بر فضیلت اهتمام به فرهنگ نماز و امر 
به معروف و نهی از منکر در بنیاد شهید و امور ایثارگران به عنوان »افضل 
نهادها« گفت: بنیاد شـهید »بیت الشـهدا« و به فرموده حضرت امام )ره( 

خدمت به خانواده های شهید، خدمت به نبی اکرم )ص( است.
وی افزود: بنیاد شهید و امور ایثارگران در حوزه نماز، عفاف و حجاب 

نیـز بایـد بـه عنـوان نهـاد انقابی پیشـگام باشـد و تمـام تاش خـود را در 
جهت تعالی برنامه های شـورای اقامه نماز بنیاد شـهید و امور ایثارگران به 
کار گیـرد. در سـال جاری نیز برنامه های مرتبط بـا فرهنگ نماز با کیفیت 
مضاعفـی اجرایـی خواهد شـد. معاون فرهنگی و آموزشـی بنیاد شـهید و 
امور ایثارگران با بیان اینکه مفاهیم عمیق و ارزشمندی مانند نماز، عفاف 
و حجـاب بایـد در برنامه های بنیاد شـهید و امور ایثارگران گنجانده شـود، 
گفـت: در زمینـه اقامـه نماز بایـد با هماهنگـی و هم افزایی بیـش از پیش 
کار کنیـم. نمـاز اول وقـت بـرکات فراوانی را بـه دنبال دارد و هـر چه داریم 
از نمـاز اسـت و بایـد نسـبت بـه آن توجه داشـته باشـیم. نگاه به نمـاز باید 

عمیـق باشـد تا تأثیرگذاری لازم را داشـته باشـد. وی افـزود: در فعالیت ها 
و برنامه های بنیاد شـهید و امور ایثارگران باید توجه به نماز در دسـتور کار 
قـرار گیـرد. حـوزه فرهنگـی تأثیرگـذاری بسـیار خوبـی دارد که بایـد از آن 
هوشـمندانه اسـتفاده شود. سید احمد زرهانی قائم مقام ستاد اقامه نماز 
نیز در این نشسـت گفت: حضور در این جلسـه که در بنیاد شـهید و امور 
ایثارگران برگزار می شود را به فال نیک می گیریم. امیدوارم بتوانیم در کنار 
هـم اتفاقـات خوبـی را در حـوزه اقامه نماز رقـم بزنیم. همه مـا خدمتگزار 
خانواده های معظم شـهدا هسـتیم و نسـبت به آن عزیزان احسـاس تعلق 

خاطر می کنیم. 

نشست هم اندیشی روابط عمومی بنیاد شهید و امور ایثارگران با جمعی از دبیران رسانه ها
نشسـت هم اندیشـی اداره کل روابـط عمومـی بنیـاد 
شـهید و امـور ایثارگـران با جمعـی از دبیران رسـانه ها 
برگزار شـد. رضا حاجی آبادی مدیـرکل روابط عمومی 
و اطاع رسـانی بنیـاد شـهید و امـور ایثارگـران در این 
نشسـت ضمـن تقدیـر از زحمـات صـورت گرفتـه در 
انعـکاس اخبـار حـوزه  و  به منظـور پوشـش  رسـانه ها 
ایثار و شـهادت گفت: اطاع رسـانی بـه منظور ترویج 
فرهنـگ ایثار و شـهادت از اولویت های بنیاد شـهید و 
امور ایثارگران اسـت و رسـانه ها نقش بسیار مهمی در 

این زمینه دارند.
وی افـزود: خوشـبختانه تعامل بسـیار خوبی بین 
مجموعـه روابـط عمومی و اطاع رسـانی بنیاد شـهید 
ایثارگـران و رسـانه ها وجـود دارد و دبیـران و  امـور  و 
مسـیر  در  همـواره  مختلـف  رسـانه های  خبرنـگاران 
اطاع رسـانی بـه ایثارگـران و ترویـج فرهنـگ ایثـار و 

شهادت همراه ما هستند.
بنیـاد  اطاع رسـانی  و  عمومـی  روابـط  مدیـرکل 

شـهید و امـور ایثارگـران بـا اشـاره بـه اسـتقبال خوب 
گفـت:  هم اندیشـی  نشسـت  ایـن  از  گرفتـه  صـورت 
یکی از برنامه های ما برگزاری مسـتمر این نشسـت ها 
و هم افزایـی لازم  ارتبـاط  تـا  بـود  و دیدارهـا خواهـد 
بیـن بنیاد شـهید و امـور ایثارگران و رسـانه ها افزایش 
یابـد. همچنیـن برگـزاری نشسـت های صمیمانـه ای 
بیـن خبرنـگاران و معاونیـن و مدیـران بنیـاد شـهید و 
امـور ایثارگـران نیز از جملـه برنامه های ایـن مجموعه 

در جهـت افزایـش تعامـل میـان بنیـاد شـهید و امـور 
ایثارگران و اصحاب رسانه است.

حاجی آبـادی در ادامـه تأکیـد کـرد: آمادگی لازم 
به منظـور حضـور و بازدیـد دکتـر قاضی زاده هاشـمی 
معاون محترم رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگـران و همچنین معاونیـن بنیاد از خبرگزاری ها و 

رسانه ها وجود دارد.
دبیـران  حضـور  بـا  نشسـت  ایـن  اسـت  گفتنـی 
سـرویس های اجتماعی و ایثار و شـهادت رسـانه های 
مختلف از جمله امید غیاثوند از خبرگزاری ایرنا، ناصر 
مایی از خبرگزاری ایسـنا، عباس کریمی عباسـی از 
خبرگزاری ایکنا، سـید مرتضی حسینی از خبرگزاری 
حامـد  تسـنیم،  خبرگـزاری  از  خدایـی  مهـدی  آنـا، 
افـروغ از خبرگزاری دفاع مقدس، سـمانه سـلمانی از 
خبرگـزاری دانشـجو، حمیـد محمـدی از خبرگـزاری 
فارس، سـید اسـد رجبـی از خبرگـزاری مهـر، فاطمه 
غامـی از پایگاه خبری شـهید نیـوز و عابدی از کانال 

کمپین ایثارگران برگزار شد.
دبیران حاضر در این نشست نیز به بیان مسائل و 
نظرات در حوزه های کاری خود پرداختند که از جمله 
بـه اهمیـت جمـع آوری  مـوارد مطرح شـده می تـوان 
ارتبـاط  افزایـش  شـهدا،  معظـم  والدیـن  خاطـرات 
مسـئولان بنیاد شـهید و امـور ایثارگران بـا خبرنگاران 
به منظـور پاسـخ گویی، لـزوم ایجـاد وحـدت رویـه در 
سیاسـت های رسانه ای حوزه ایثار و شهادت، برگزاری 
بنیـاد،  مسـئولان  و  رئیـس  بـا  خبـری  نشسـت های 
آگاهی رسـانی بـه ایثارگران در زمینه حقـوق و قوانین 
ایثارگری از طریق همکاری و هم افزایی و نیز استفاده 
از ظرفیت هـای چنـد رسـانه ای خبرگزاری هـا، ایجـاد 
تعلق خاطر بیشـتر در بین ایثارگران نسـبت به مسائل 
مربـوط بـه ایثـار و شـهادت، بهینه سـازی پایگاه هـای 
رسانه های بنیاد شهید و امور ایثارگران و ایجاد امکان 
ارتبـاط دوطرفـه بیـن ایثارگـران و بنیـاد شـهید و امور 

ایثارگران اشاره کرد.

انجام موفقیت آمیز عمل کاشت ایمپلنت مصنوعی برای نخستین بار در کشور برای جانباز 70 درصد
مدیرعامـل شـرکت متـد از انجـام موفقیـت آمیز عمل 
جراحی کاشـت ایمپلنت مصنوعی برای نخسـتین بار 
در کشور و در قسمت پای یکی از جانبازان ۷۰ درصد 

خبر داد.
دکتـر ایـرج عربـی با اعـام این خبر گفـت: دکتر 
قاضـی زاده هاشـمی معـاون محتـرم رئیـس جمهور و 
رئیس بنیاد شـهید و امـور ایثارگران از زمان حضور در 
بنیاد بر ضرورت اسـتفاده از روش های مدرن پزشکی 
به منظور توانبخشی و افزایش توانمندی های حرکتی 
برای ایثارگران به ویژه جانبازان معزز دارای مشـکات 
از  یکـی  دارنـد.  ویـژه ای  تأکیـد  حرکتـی  و  جسـمی 
اقدامات انجام شـده در این راسـتا فراهم کردن زمینه 

انجام عمل کاشـت ایمپلنت مصنوعی در قسمت پای 
یکـی از جانبازان ۷۰ درصد بود که برای نخسـتین بار 

در کشور به صورت موفق به اجرا درآمد.
وی افـزود: آقـای سـلیمان رئیسـی جانبـاز عزیـز 
۷۰ درصـد خوزسـتانی بـه مدت ۳۵ سـال دچـار قطع 
عضـو بـالای زانـو بـود و در ایـن سـال ها درد ناشـی از 
اسـتفاده پروتزهای مختلـف را تحمل کرد. این جانباز 
بـرای انجـام عمل جراحی کاشـت ایمپلنـت در داخل 
اسـتخوان داوطلـب شـد و پـس از بررسـی وضعیـت 
اسـتخوان، روز چهارشنبه ۱۷ آذر در شهر رشت تحت 
عمـل قـرار گرفت و ایمپلنـت به صـورت موفقیت آمیز 

داخل استخوان پای وی کاشته شد.

و  مـوارد  خصـوص  در  متـد  شـرکت  مدیرعامـل 
نـکات ضـروری پیـش از انجـام این عمل گفـت: یکی 
از پیش نیازهـای ضـروری انجـام ایـن عمـل بررسـی 
و سـنجش وضعیـت اسـتخوان بیمـار از نظـر تراکـم و 
قطـر اسـتخوان اسـت تا در صـورت دارا بودن شـرایط 
بیمـار تحـت ایـن عمـل قـرار گیـرد. عربـی در پایـان 
تأکیـد کـرد: در حـال حاضـر در کشـورهای کمـی در 
جهـان توانایـی انجام این عمـل جراحی وجـود دارد. 
انجـام موفقیـت آمیـز ایـن عمـل زمینـه را بـرای انجام 
مشـکاتی  چنیـن  از  کـه  جانبازانـی  سـایر  بـرای  آن 
برخوردار هسـتند و شـرایط لازم را نیز از جهت کاشت 
ایمپلنـت دارا هسـتند فراهـم می کنـد. گفتنی اسـت 

تمـام هزینه هـای ایـن عمـل از طریـق بیمـه تکمیلـی 
درمان بنیاد شهید و امور ایثارگران تأمین شده است.

نخستین گردهمایی تدوین برنامه عملیاتی ۵ کارگروه بهداشت و درمان بنیاد شهید و امور ایثارگران
نخسـتین گردهمایـی تدویـن برنامـه عملیاتـی ۵ کارگـروه 
روز  ایثارگـران  امـور  و  شـهید  بنیـاد  درمـان  و  بهداشـت 
چهارشـنبه ۱۷ آذر ماه در مجتمع فرهنگی شـهید رسـول 
زاده برگـزار شـد. عبدالرضـا عباسـپور معـاون بهداشـت و 
درمان بنیاد شـهید و امور ایثارگران، حفظ و ارتقای سـطح 
سامت جامعه ایثارگری را هدف اصلی این برنامه عملیاتی 
برشـمرد و افـزود: ارائه خدمات بهینه سـامت متناسـب با 

شـأن ایثارگران، توسـعه خدمات سـامت متناسب با سـالمندی ایثارگران، 
ارائه خدمات بهداشـتی، درمانی و توانبخشـی و مدیریت بهینه هزینه های 
سامت جامعه معزز ایثارگری از اهداف این گردهمایی است. دکتر عباسپور 
در ادامـه تصریـح کـرد: پدیـده سـالمندی همـراه بـا بـروز ناتوانی، تشـدید 
عوارض بیماری ها و مشکات جسمی از جمله طولانی شدن زمان بستری، 

طولانـی شـدن دوره نقاهـت و بهبـودی اعمـال جراحـی، 
ایجاد زخم های بسـتر در دوران بسـتری، تشـدید عوارض 
جراحی ها از جمله عفونت، انسداد روده و تحلیل عضانی 
از چالش هـای عمـده خدمـات رسـانی در حـوزه درمـان 
هسـتند که با تشـکیل کارگروه های تخصصی، تسـریع در 
رویکـرد اجرایـی را مورد اهتمام ویژه قـرار خواهیم داد. وی 
افزود: افزایش تقاضای درمان های نوین و نیاز به تجهیزات 
جدیـد از جملـه پروتون تراپی در سـرطان، عدم پوشـش و هزینه های بالای 
دندانپزشکی و وابستگی خدمات به درصد جانبازی از جمله مشکاتی است 
که جانبازان و ایثارگران معزز با آن مواجه هسـتند و باید برای هر یک از این 
مشـکات راهکارهای تخصصی اندیشیده و اجرایی شود. معاون بهداشت 
و درمـان بنیاد شـهید و امور ایثارگـران در پایان تأکید کرد: توسـعه خدمات 

توانبخشی و بازتوانی، حفظ و ارتقای کیفیت زندگی و عدم وابستگی جامعه 
ایثارگری به دیگران، توسعه کمی و کیفی خدمات سامت در حوزه معاونت 
بهداشت و درمان، پایش سامت تخصصی ایثارگران به خصوص گروههای 
پرخطر و توسـعه سامت، توسـعه خدمات غربالگری با رویکرد پیشگیری و 
درمان بیماری های مزمن و پرخطر از جمله دیابت و فشـارخون برنامه مهم 
حوزه بهداشـت و درمان در سـال جاری است. در این گردهمایی ۵ کارگروه 
تخصصی؛ »توسـعه خدمات بیمه پایه و بیمه مکمل، توسـعه خدمات دارو، 
تجهیزات پزشـکی، توانبخشـی، رفاهی و درمانی«، »توسـعه خدمات طرح 
غربالگـری و پایـش سـامت«، »توسـعه خدمـات آموزش هـای تخصصـی 
درمانی و تشـکیل پرونده الکترونیک سـامت« و »ارتقای پوشـش خدمات 
کمیسیون پزشکی و افزایش پوشش خدمات مراقبت طولانی مدت )مراقبت 

سالمندی(« به هم اندیشی تخصصی و ارائه گزارش پرداختند.

ثبت کامل اطلاعات حقوق و مزایای مدیران و کارکنان بنیاد شهید و امور ایثارگران
مدیرکل امور مالی و ذیحسـابی بنیاد شـهید و امور ایثارگران از ثبت کامل 
اطاعات حقوق و مزایای مدیران و کارکنان بنیاد شـهید و امور ایثارگران 
در سـامانه پاکنا )پایگاه اطاعـات کارکنان نظام اداری( مطابق ضوابط و 
مقررات خبر داد. محمد بیدقیان با اشـاره به جداول ارائه شـده از سـوی 
سازمان اداری و استخدامی، تصریح کرد: بنیاد شهید و امور ایثارگران از 
معدود دسـتگاه های اجرایی اسـت که اطاعات حقوق و مزایای مدیران 

و کارکنان خود را ثبت کرده و این اطاعات مورد تأیید قرار گرفته است.
وی با اشاره به ماده ۲۹ قانون برنامه ششم توسعه دولت تصریح کرد: 
مطابـق ایـن قانون دولت بایـد امکان تجمیع تمامی پرداخـت به مقامات، 
روسا و مدیران تمامی دستگاه های اجرایی را فراهم کند و بر اساس تبصره 
ایـن ماده تمامی اشـخاص حقوقی مشـمول باید اطاعات مربـوط را ارائه 
دهند و بنیاد شهید و امور ایثارگران در این زمینه پیشگام بوده و اطاعات 

حقوق مدیران و کلیه کارکنان خود اعم از رسـمی، پیمانی، قرارداد معین 
و کارگری را ثبت کرده است. مدیرکل امور مالی و ذیحسابی بنیاد شهید و 
امـور ایثارگران در مورد میزان حقـوق پرداختی به مدیران و کارکنان تأکید 
کـرد: میـزان حقـوق و مزایای کلیـه مدیـران و کارکنان بنیاد شـهید و امور 
ایثارگـران حسـب ضوابـط و مقـررات و بـا رعایـت همـه سـقف های قانونی 

تعیین شده و پس از ثبت در سامانه پرداخت می شود.


